Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE SAO JERONIMO

Secretaria de Infraestrutura e Administragao

OF. GP. N2 199/2025
Sao Jer6nimo, 13 de junho de 2025.

Exmo. Sr.

Renato da Silva Ferreira

M.D. Presidente da Camara de Vereadores
Sao Jer6bnimo — RS

Prezado Senhor

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia, bem como aos membros
desta Colenda Camara de Vereadores, ao mesmo tempo em que lhes encaminhamos o
Projeto de Lei n° 089/2025, em anexo, visando altera¢cdo na LOA 2025.

Sendo a lei orgamentaria uma previsao de arrecadac¢ao e definicdo dos
gastos que ocorrerdo no exercicio financeiro subsequente, torna-se evidente que seu
cumprimento ndo tem como se realizar de modo absolutamente fiel, sendo natural e
compreensivel que o orcamento executado ndo serd idéntico ao que foi aprovado. Sao
muitas as intercorréncias havidas desde as previsdes que sdo feitas para a elaboragao
da peca orcamentdria até o final de sua execucdo. Varias as alteracGes nos fatos
econdmicos, sociais e legais, nem sempre previsiveis e mensurdveis, exigem
mecanismos que permitam ajustes ao longo da execucdo orcamentaria.

Dai porgue existem os instrumentos de flexibilidade orcamentaria, com
a finalidade de viabilizar altera¢cGes que se mostrem necessarias no orgcamento, caso
deste Projeto de Lei.

Especificamente trata de ajuste no Orcamento Municipal para cobrir as
despesas para viabilizar o pagamento referente ao Processo Administrativo Especial n°
005/2025 no valor de RS 42.644,75 referente ao ressarcimento de divida — Luis Carlos A
da Silva e Cia LTDA — CNPJ: 04.125.261/0001-69.

Diante do exposto, solicitamos a esta Egrégia Camara que aprecie e
aprove o presente projeto e que o mesmo tenha sua tramitacdo em REGIME

ORDINARIO, tendo em vista o prazo para a realizacdo dos procedimentos pertinentes.
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Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE SAO JERONIMO

Secretaria de Infraestrutura e Administragao

PROJETO DE LEI N° 089, DE 13 DE JUNHO DE 2025

FICA O PODER EXECUTIVO AUTORIZADO
A ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO
VALOR DE RS 42.644,75.

O Prefeito Municipal de S3o Jerénimo, no uso de suas atribuicdes legais

conferidas pelo art. 53, IV da Lei Organica, FAZ SABER, que a Cdmara Municipal aprovou

e eu sanciono e promulgo a seguinte

LEI

Art. 12 - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Especial no
valor de RS 42.644,75 (Quarenta e dois mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e

setenta e cinco centavos) que sera utilizado na seguinte dota¢do orcamentaria:

08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

08.003 - MANUTENGAO DO ENSINO FUNDAMENTAL
08.003.12.361.86.2030-3.3.90.92.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERC. PJ
R$42.644,75

Art.22 Servird como cobertura do presente Crédito Especial a reducgado a ser
feita nas seguintes dotacdes orcamentarias:

08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

08.003 - MANUTENGAO DO ENSINO FUNDAMENTAL
08.003.12.361.1102.2030-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERC.PJ
TERCEIROS PESSOA R$42.644,75

Art. 32 Revogadas as disposicdes em contrario, esta Lei entrard em vigor na

data de sua publicacao.
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Estado do Rio Grande do Sul /{/y
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQO JERONIMO

PORTARIA N¢ 15.869, DE 21 DE JANEIRO DE 2025

DETERMINA A INSTAURACAO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO ESPECIAL N2 005/2025.

O Prefeito Municipal de Sdo Jerénimo, no uso de suas atribuicGes legais,
atendendo ao que consta nos Processo Administrativo n® 0003480/2024, juntado a este
procedimento, nos termos do artigo 154 da Lei Municipal ne 1875/01 (Regime Juridico

Unico);
Resolve;

Art. 12. INSTAURAR Processo Administrativo Especial n? 005/2025, a fim de apurar

0 que consta no Processo Administrativo n® 0003480/2024.

Art. 22, Qutrossim, designa os Servidores Municipais ROSANGELA KUBALL DA
SILVEIRA (Professora de Histéria - matricula ne 4972), JULIE VIST (Oficial Administrativo -

matricula n? 5132) e ANDRESSA DE LIMA LOPES (oficial administrativo - matricula 5110)

encaminhar Relatério conclusivo ao Senhor Préfefto Municipal no prazo de 30 (trinta) dias.

|
I

para sob presidéncia do primeiro, constitu?é),n a Comissdo Processante, que estd devera
!

Julio Gésar Prates Cunha
Ptefetf Municipal

/
/

Fone/Fax: (51) 3651-1744
E-mail: _i_nfraestﬁrutura@saojeronimo.rs.gov.b_r - Home Page: www.saojeronimo.com.br
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A Estado do Rio Grande do Sul i
"4 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JERONIMO

EXTRATO DA PORTARIA N2 15.869

PROCESSO: N2 005/2025

OBJETO: Instaurac¢do de Processo Administrativo Especial n2 005/2025, a fim de apurar o
que consta no Processo Administrativo n® 0003480/2024 relacionado ao ressarcimento de
divida a Empresa LUIS CARLOS. A DA SILVA E CIA LTDA e designacdo das servidoras
ROSANGELA KUBALL DA SILVEIRA (Professora de Histéria - matricula ne 4972}, JULIE VIST
(Oficial Administrativo - matricula n2 5132) e ANDRESSA DE LIMA LOPES (oficial

administrativo - matricula 5110), para formarem a Comiss3o Processante.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 154 da Lei Municipal n® 1875/01 (Regime Juridico Unico).
£\

Y

PRAZO: 30 (TRINTA DIAS).

Secritario de | estrutura e Administracdo

Fone/Fax: (51) 3651-1744
E-mail: infraestrutura@sacjeronimo.rs.gov.br - Home Page: www.saojeronimo.com.br
CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - Sdo Jerénimo - RS




Estado do Rio Grande do Sul
/ PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JERONIMO

DO: SR. JULIO CESAR PRATES CUNHA - PREFEITO MUNICIPAL

PARA: ROSANGELA KUBALL DA SILVEIRA

Cumpre o presente, informd-lo de que foi instituida a Comissdo do Processo
Administrativo Especial n® 005/2025, a fim de apurar o que consta no Processo

Administrativo n° 0003480/2024.

Na oportunidade designamos Vossa Senhoria para atuar como Presidente.

AtencigSamente,

k Prates Cunha
unicipal

RECEBI EM DATA DE:

98,01 __gs

Fone/Fax: (51) 3651-1744
E-mail: infraestrutura@saojeronimo.rs.gov.br - Home Page: www.saojeronimo.com,br
CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - Sio Jerdnimo - RS
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Estado do Rio Grande do Sul /(*O/ |
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JERONIMO )

DO: SR. JULIO CESAR PRATES CUNHA - PREFEITO MUNICIPAL

PARA: JULIE VIST

Cumpre o presente, informa-lo de que foi instituida a a Comissio do Processo
Administrativo Especial n? 005/2025, a fim de apurar o que consta no Processo

Administrativo n° 0003480/2024.

Na oportunidade designamos Vossa Senhoria para atuar como membro.

Atenciosamente,

ﬂ

RECEBI EM DATA DE:

22/ OA ; 025
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]

Fone/Fax: (51) 3651-1744
E-mail: infraestrutura@saojeronimo.rs.gov.br - Home Page: www.saojeronimo.com.br
CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - Sdo Jerénimo - RS




iy Estado do Rio Grande do Sul /{4_;1(\/:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JERONIMO dJ

DO: SR. JULIO CESAR PRATES CUNHA - PREFEITO MUNICIPAL

PARA: ANDRESSA DE LIMA LOPES

Cumpre o presente, informa-lo de que foi instituida a Comissdo do Processo
Administrativo Especial n2? 005/2025, a fim de apurar o que consta no Processo

Administrativo n° 0003480/2024.

Na oportunidade designamos Vossa Senhoria para atuar como membro.,

Atenciosamente,
i

saf Prates Cunha
Prefeit unicipal

RECEBI EM DATA DE:

Fone/Fax: (51) 3651-1744
E-mail: infraestrutura@saojeronimo.rs.gov.br - Home Page: www.saojeronimo.com.br
CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - Siio Jerdnimo - RS




Eiliros aplicados ao relafi; 4rio PROTOCOLO

Nimero do processo: 0003480/2024 Q,qéo ELS, N2 O[
o

P P S

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JERONIMO

PROCESSO: 0003480/2024

Req: LUIS CARLOS A. DA SILVA

CPF/CNPJ: 04.125.261/0001-99 Numero Unico: U4N.J73.693-15
Enderego: Rua ESTRADA GERAL DA QUITERIA

Municipio: Sao Jerdnimo - RS Bairro: QUITERIA

Telefone: (51) 3501-9214 Celular;

=-mail:

olicitacao/Sumula:
NCAMINHA PEDIDO DE RECONHECIMENTO DE DIiVIDA REFERENTE A
RESTACAQ DE SERVICOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, CONFORME
EQUERIMENTO E DOCUMENTOS EM ANEXO

Protocolado por: Paula Fernanda Silveira Weber Data:27/12/24 13:46
Org. de destino: 999.990.006 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E

LUIS CARLOS A. DA SILVA
(Protocolado por)
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PROTOCOLQ

NQ._Si—__h Fis.ne 03

A Prefeitura Municipal de Sdo Jerénimo - CNPJ: 88,117.700/0001-01
Assunto: Pedido de Reconhecimento de Divida

A empresa Luis C A da Silva e Cia Ltda, inscrita no CNPJ 04.125.261/0001 -
99, solicita o reconhecimento de divida referente 3 prestagao de servigos
de transporte escolar realizados entre os dias 11 de outubro de 2024 e 19
de dezembro de 2024, atendendo as escolas E.M.E.F. Olava José Rada e
E.M.E.F. Manoel José dos Santos, situadas no interior do municipio. O
servico foi executado com micro-énibus de no minimo 32 lugares,
conforme demanda da Prefeitura Municipal de Sao Jerénimo. Os valores
sao discriminados da seguinte forma: R$ 12.164,70 referente ao més de
outubro/2024, R$ 17.841,56 referente ao més de novembrof2024 e R$
12.164,70 referente ao més de dezembro/2024, totalizando o valor de R$
42.170,96. Ressaltamos que a Nota Fiscal n° 32 foi emitida na data de 20
de dezembro de 2024 para formalizar a cobranga. Solicitamos que sejam
adotadas as providéncias necessarias para o reconhecimento e quitagdo
da referida divida. Colocamo-nos a disposigdo para quaisquer
esclarecimentos.

Luis C A da Silva e Cia Ltda - CNPJ: 04.125.261/0001-99
[Nome do Representante Legal]

[Cargo do Representante Legal]

[Contato — Telefone/E-mail]

Assinado de forma digital por

LUISCADASILVAE LUIS C A DA SILVAECIA
CIA LTDA:04125261000199

. Dados: 2024.12.27 11:58:12
LTDA:04125261000199 030"
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g  Municipjo i (]
N F& Nota Fiscal de DANFSe v1.0 o} (51)367;%1 GTOCORL
Setvico eletinnica DOCUmentO AUXIIiar da NFS'e b tributos@#o! f‘Ehcﬁ-m‘gﬂu-br O’b
ELS. N® Adad
o

24
Chave de Acesso da NFS-e e

430650222(}4125261OOD'I99000000000003324123992930748

Nimero da NFS-8 Competéncia da NFS-e Data e Hora da emissao da NFS-e P \\

33 20/12/12024 20/12/2024 14:13:05 /f

Nimero da DPS Série da DPS Data e Hora da emissao da DPS R o W

33 900 20/12/2024 14:13:04 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificadd
pela leitura deste codiga QR ou pela consula da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone

Prestador do Servico 04.125.261/0001-59 - (51) 9721-8260

Nome / Nome Empresarial E-mail

LUIS C ADA SILVA & CIALTDA LUISCADASILVA04125@GMAIL.COM

Enderego Municlpio CEP

LINHA CAVADEIRA, SN, ZONA RURAL Dom Feliciano - RS 96190-000

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragao Tributéria pelo SN

Optante - Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (ME/EPP) Regime de apuragao dos tributos federais e municipal pelo Simples Nacional

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone

88.117.700/0001-01 - =

Nome / Nome Empresarial E-mail

MUNICIPIO DE SAQ JERONIMO =

Enderego Municipio CEP

Q_EL SOARES DE CARVALHO, SN, CENTRO Sio Jerdnimo - RS 96700-000

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

"SERVICO PRESTADO
A~

.go de Tributagao Nacional Cadigo de Tributagio Municipal Local da Prestagao Pals da Prestagao
10.01.01 - Servigos de transporte - Sao Jerdnimo - RS -
coletivo municipal rodovidrio de o

Descrigdo do Servigo o
PRESTACAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE ESCOLAR REFERENTE A CONTRATAGCAQ EMERGENCIAL MES 12/2024.
ROTEIRC 17

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagéo do ISSQN Pals Resultado da Prestagdo do Servigo Municipio de Incidéncia do ISSQN Regime Especial de Tributagio
Operagdo Tributavel - Séo Jerénimo - RS Nenhum

Tipo de Imunidade Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN Ndmero Processo Suspensao Beneficlo Municipal

= N&o - -

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Calculo do BM

R$ 12.164,70 - - -

BC ISSQN Aliguota Aplicada Retengao do ISSQN ISSQN Apurado

R$ 12.164,70 4,10% Retido pelo Tomador R$ 498,75

TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF cP CSLL

PIS COFINS Retengao do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
L~ - - &

\...OR TOTAL DA NFS-E

¥ do Servigo Desconto Condiclonado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
2.164,70 R$ R$ R$ 498,75
IRRF, CP.CSLL - Retid. PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 s : ° R$ 11.665,95
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
Inf Cont: RBT 12 R$ 1.056.058,19 ANEXO lIl 4 FAIXA ALIQUOTA EFETIVA 4,10% VALOR ISS A DESCONTAR R$ 498,75. | NBS: 104011910




ity Municipio de Dom

N FSe Nota Fiscol de DANFSe v1.0 @ (51)3677-1205 Fﬁm TOC OLQ
Servica eletronica Documento Auxiliar da NFS-e = tnbulos@dnmfehcfaw %
O FJ C I\IQ

Chave de Acesso da NFS-e

PR
43065022204125261000199000000000003224127189879979 Ty
Nimero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emiss3o da NFS-e g @1
3z 20/12/2024 20/12/2024 14:10:43 T
Nimero da DPS Séria da DPS Data e Hora da emissdo da DPS AE7a |
32 800 20/12/2024 14:10:43 A auteniicidade desta NFS-e pode ser verificada (1
pela leitura deste codigo QR ou pela consuita da .}
chave de acesso no portal nacional da NFS-e
EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigao Municipal Telefone
Prestador do Servigo 04.125.261/0001-99 - (51) 9721-8260
Nome / Nome Empresarial E-mail
LUIS C A DA SILVA & CIALTDA LUISCADASILVA04125@GMAIL.COM
Enderego Municipio CEP
LINHA CAVADEIRA, SN, ZONA RURAL Dom Feliciano - RS 96190-000
Simples Nacional na Dala de Competéncia Regime de Apuragao Tributarla pelo SN
Optante - Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (ME/EPP) Regime de apuragéo dos tributos federais e municipal pelo Simples Nacional
TOMADOR DO SERVICO CNPJ / CPF / NIF Inscrigao Municipal Telefone
88.117.700/0001-01 - -
Nome / Nome Emprasarial E-mail
MUNICIPIO DE SAQ JERONIMO =
Enderego Municfpio CEP
EEL SOARES DE CARVALHO, SN, CENTRO Séo Jerdnimo - RS 96700-000

INTERMEDIARIO DO SERVIGO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

' SERVIGO PRESTADO
ok

.go de Tributagio Naclonal Cddigo de Tributagédo Municipal Local da Prestagdo Pals da Prestagdo
10.01.01 - Servigos de transporte = S&o Jerdnimo - RS -
coletivo municipal rodoviario de p...

Descrigdo do Servigo
PRESTAGAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE ESCOLAR REFERENTE A CONTRATACAO EMERGENCIAL MES 11/2024.
ROTEIRO 17

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagdo do ISSQN Pals Resultado da Prestagdo do Servigo  Municipie de Incldéncia do ISSQN Regime Especial de Tributagdo
Operagao Tributéavel - Sao Jerdnimo - RS Nenhum
Tipo de Imunidade Suspensao da Exigibilidade do ISSQN Numero Processo Suspensao Beneficlo Municipal
= Néo - -
Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Deducgdes/Redugées Célculo do BM
R$ 17.841,56 - - -
BC ISSQN Allquota Aplicada Retengdo do ISSQN ISSQN Apurado
R$ 17.841,56 4,10% Retido pelo Tomadar R$ 731,50
TRIBUTAGAQ FEDERAL
IRRF CP CSLL
PIS COFINS Retenc¢do da PIS/COFINS TOTAL TRIBUTACAO FEDERAL
~ = - a
+...OR TOTAL DA NFS-E
““Srdo Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondiclonado ISSQN Retido
17.841,56 R$ R$ R$ 731,50
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Ratidos Valor Liquido da NFS-a
R$ 0,00 - R$ 17.110,06
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais

INFORMACOES COMPLEMENTARES
Inf Cont: RBT 12 R$ 1.056.058,19 ANEXO 11l 4 FAIXA ALIQUOTA EFETIVA 4,10% VALOR ISS A DESCONTAR R$ 731,50. | NBS: 104011910

)
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Chave de Acesso da NFS-e
43065022204125261 000199000000000003124123399173047

Nimero da NFS-e Competdncia da NFS-e Data & Hora da emlss‘éo da NFS-e

31 20/12/2024 20/12/2024 14:06:09 5 L \

Nimero da DPS Série da DPS Data e Hora da emissdo da DPS i Tt »r{/ﬂ/

31 900 20/12/2024 14:06:09 A autenticidade desta NFS-e pode ser veri ag/
pela leitura deste codigo GR ou pela consuita da)
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigéio Municipal Telefone

Prestador do Servico 04.125.261/0001-99 - (51) 9721-8260

Nome / Nome Empresarial E-mail

LUIS C A DA SILVA & CIALTDA LUISCADASILVA04125@GMAIL.COM

Enderego Municipio CEP

LINHA CAVADEIRA, SN, ZONA RURAL Dom Feliciano - RS 96190-000

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuraggo Tributéria pelo SN

Optante - Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (ME/EPP) Regime de apurag&o dos tributos federais e municipal pelo Simples Nacional

TOMADOR DO SERVICO CNPJ / CPF / NIF Inscrigao Municipal Telefone

88.117.700/0001-01 = =

Nome / Nome Empresarial E-mail

MUNICIPIO DE SAQ JERONIMO =

Enderego Municipio CEP

QgL SOARES DE CARVALHO, SN, CENTRO Séo Jerénimo - RS 96700-000

INTERMEDIARIO DO SERVIGO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

':BERVK;O PRESTADO

go de Tributagdo Nacional Cadigo de Tributagdo Municipal Local da Prestagdo Pais da Prestagéo
10.01.01 - Servicos de transporte - Séao Jerdnimo - RS -
caletivo municipal rodovidrio de p...

Descrigdo do Servigo g
PRESTACAOQ DE SERVICOS DE TRANSPORTE ESCOLAR REFERENTE A CONTRATACAO EMERGENCIAL MES 10/2024.
ROTEIRO 17

TRIBUTACAO MUNICIPAL

Tributagio do ISSQN Pals Resultado da Prestagao do Servigo Municipio de Incidéncia do ISSQN Regime Especlal de Tributagio
Operagao Tributavel - S&o Jerénimo - RS Nenhum

Tipo de Imunidade Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN Niimero Processo Suspensao Beneficio Municipal

= Nao = -

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Cdlculo do BM

R$ 12.164,70 - - =

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengdo do ISSQN ISSQN Apurado

R$ 12.164,70 4,10% Retido pelo Tomador RS 498,75

TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF CcP CsLL

PIS COFINS Retengdo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

"v..LOR TOTAL DA NFS-E

v dg Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQAN Retido
2.164,70 R$ R$ R$ 408,75
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 = R$ 11.665,95
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federals Estaduals Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
Inf Cont: RBT 12 R$ 1.056.058,19 ANEXO |1l 4 FAIXA ALIQUOTA EFETIVA 4,10% VALOR 1SS A DESCONTAR RS 488,75, | NBS: 104011910




i

PROTr
) OCOLO

“how ole Creel oo Esprecing,
W’\ Ms 0 %o de EC{L&C&QTS:@'_
s ‘ }a—eﬁagm, C o
Qe rernCe) w ole.

wo valew ole iz?;hﬁ‘!‘f&%,:»mduwn
cle © %5\, }.z:\,,ud:i,e»i,gadg!
Q?JQ'M

s
Aicqg, '
i, MLM-L(;’Q 23R 23 coooad,

=~

- Ble Infesentunttne. | FLHADE INFZORMAQGES R
mwham\@o -
Y\MM{% 1‘“% 5 d \>’
Holorow o pecid AL
W

S .
FemandaldeCima Diniz &
Coord. de Contabilidade
CRC 10320706 Merculan’ 37T~
,,'-‘"’/f(r
- s
6- |
8




Estado do Rio Grande do Suf . R
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JERONIMO

ATA DE INSTALACAQO

Aos vinte e dois dias do més de janeiro de 2025, reuniram-se nas
dependéncias do prédio dos Tributos, situado na Rua Rio Branco 478, centro,
nesta Cidade, a Presidente da Comiss&o designada pela Portaria n°® 15.869, de
21 de janeiro de 2025 e seus membros a fim de autuar o processo, que consta
de 14 paginas (catorze), todas numeradas e rubricadas por mim, presidente

dessa comissao.

Séo Jerénimo, 22 de janeiro de 2025

o

Roséngela Kuball da Silveira

Presidente da Comissao
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ATA DE REUNIAO E DELIBERACAO

Aos vinte e dois dias do més de janeiro de 2025, nas dependéncias do prédio de
Tributos, situada na Rua Rio Branco, n°, Centro, nesta Cidade, a Presidente da
Comiss&o designada pela Portaria n® 15.869, de 21 de janeiro de 2025, deu inicio
aos trabalhos relacionados com a apuracdo dos fatos aludidos na referida
portaria, deliberando-se preliminarmente:

I. Designar como secretaria da Comissao, a servidora Andressa de
Lima Lopes;

Il. Expedir Mandado de citagao ao servidor Rafael dos Santos Pereira,
Coordenador de Transportes da SME, a época, para sanar ddvidas referentes
ao processo;

IV. Expedir Mandado de citagdo a empresa, objeto desse processo,

caso haja necessidade de maiores esclarecimentos.

Séao Jerdnimo, 22 de janeiro de 2025.

Rosangela Kukall da Silveira

Presiden d'a/ Comisséo

P

Membro da comissao

xtf\f"
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MANDADO DE CITACAO

lImo. Sr.
RAFAEL DOS SANTOS PEREIRA

Assessor Técnico Superior

Na qualidade de Presidente da Comissdo
Processante que trata do Processo Administrativo Especial n°® 05/2025,
instaurado pela Portaria n° 15.869, de 21 de janeiro de 2025, nos termos do
artigo 168 da Lei n° 1875 de 16 de janeiro de 2001 (Regime Juridico), do Sr.
Prefeito Municipal, conforme segue anexa, INTIMO Vossa Senhoria para
comparecer no prédio de Tributos, sito na Rua Rio Branco, 478, Centro, nesta
cidade, no dia 27 de janeiro de 2025, as 09 e 45 min, a fim de prestar
esclarecimentos sobre os fatos relacionados ao referido processo. Assinalo por
oportuno, que seu comparecimento se constituira em relevante colaboragao com

o Poder Publico Municipal.

Séao Jerénimo, 22 de janeiro de 2025.

A J
Roséngke/a ubdll'da Silveira
Presidente da i

Tomei conhecimento. _
Recebido em  3/01/2025

1]
'RAFAEL DOS SANTOS PEREIRA
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ATA DE REUNIAO - INQUIRIGAO DE TESTEMUNHA

PAE - 05/2025

DATA/HORA: 27/01/202, 09h e 45 min

LOCAL: Coordenadoria de tributos, Rua Rio Branco, ntiimero 478, centro, nessa cidade.
PRESENTES: Rosangela Kuball da Silveira, Andressa de Lima Lopes, Julie Vist e
Rafael dos santos Pereira.

QUALIFICACAO DO DEPOENTE: Rafael dos Santos Pereira , Assessor Téchico
Superior, endereco jodo Nunes da Silva, nimero 60, bairro Passo da areia.

A fim de prestar depoimento sobre os fatos relacionados com este processo, lhe foi
perguntado o que segue, tendo o depoente o compromisso com a verdade, bem como

se manter silente, se assim desejar :

Perguntado: Vocé sabe o que trata o presente processo?
Respondeu: Sim

Perguntado: Fale sobre o roteiro 17?

Respondeu: E um roteiro que abrange 2 escolas, Olavo José Rada e Manoel Jose dos
santos, um roteiro de 82 km, que até o momento do incidente era feito por énibus
proprio.

Perguntado: Esse roteiro & préprio ou de empresa terceirizada?
Respondeu: Préprio

Perguntado: porque houve necessidade de contratacéo de transporte escolar de
empresa terceirizada, somente nos meses de outubro, novembro e dezembro?
Respondeu: O énibus préprio estragou no més de outubro e nao possuimos Onibus
reserva, sendo a presencga dos alunos na escola obrigatoria, precisamos contratar de
modo emergencial uma empresa.

Perguntado: Porque ha uma diferenciacdo nos valores dos meses de outubro e
dezembro em relagéo a hovembro, conforme informagoes trazidas no protocolo 3480 (fl.
09)?

Respondeu: Porgue comegou em meados de outubro, também porque o pagamento &
por km, rodado, havendo diferenciagdo de dias letivos e quildmetros
executados/rodados.

Perguntado: Porque nao foi feito o processo de formalizagéo posterior, ou seja, seguir
os tramites legais de contratacdo publica?

Respondeu: Na verdade foi a ideia inicial, formalizagéo posterior, mas divergimos com
juridico e departamento de compras sobre datas de formalizagdo. No meu entendimento

_\J\J{r_
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a formalizacao se da apés o termino do servigo executado que foi no dia da entrega da
nota fiscal e o juridico entendeu que era a partir do fato gerador.

Perguntado: Como se comprova a quilometragem rodada e se calcula o valor do
quilometro para pagamento, haja vistas nao ter contrato. Ha alguma tabela de valores e
algum controle para comprovacgao que os servicos foram executados?

Respondeu: foi utilizada tabela de custos, conforme parametros da licitagdo e os km
sao0 comprovados através de envio de tacografo do veiculo.

Perguntado: foi feito pesquisa de preco (de menor valor) para contratacao dessa
empresa em detrimento de outras?

Respondeu: sim, entramos em contato via telefone e algumas empresas, atraves de e-
mail. As empresas que prestam servigo ao municipio. H4 uma planilha que estabelece
valor maximo a ser pago, no qual os valores dessa empresa, ficaram bem abaixo. Tenho
essa tabela e podemos anexar ao processo.

Perguntado: Sendo o motivo da contatagao uma emergéncia, devido ao onibus proprio
ter estragado, porque n&o foi consertado e sanado o problema?

Respondeu: O problema gerador do fato foi elétrico e comprometeu todos os médulos
eletrénicos do énibus, fato esse que até o momento ainda nao conseguiu ser sanado
devido a complexidade e alto valo. Ainda estamos em analise sobre o custo beneficio do
conserto, haja vistas ser alto.

Perguntado: Na época vocé era responsavel pelo setor de transportes do municipio.
Vocé reconhece o servico executado pela empresa requerente e o valor por ela
apresentado?

Respondeu: Sim, tudo executado em conformidade com o estabelecido. E uma

empresa que ha anos presta servigos de exceléncia ao municipio. Nada que desabone o
trabalho prestado. —

Perguntado: Ha lago que gostaria de deixar registrado? Ha documentos que possam
ser anexados ao processo a fim de comprovagéo do servigo executado?

Respondeu: Podemos anexar o processo todo montado, onde constam todos os
documentos comprobatérios que em nenhum momento agimos e ma fé, ou forma ilicita.
Ao contrario, sanamos um problema emergente, ou seja, nao podemos deixar aluno fora
da escola. A empresa cumpriu os combinados e tudo foi gerenciado da melhor maneira
possivel.

Como nada mais foi dito nem perguntado, encerra-se o presente termo, que vai
assinado por todos presentes.

2

’ |-
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——— /Rafael dos Santos Pereira Roselr_lgela Kutjall da Silveira

—
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I
Depoente Presidente
LA - ﬁ@ﬁi

L 2
Julie Vist \Andressa de Lima Lopes
Membro Secretaria
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TERMO DE JUNTADA
PAE - 005/2025

Aos vinte e oito dias do més de janeiro de 2025, , foi juntado ao processo
documentos entregues pelo senhor Rafael Pereira (fl. 18 a 97) , que sdo de suma
importancia para elucidagéo dos fatos narrados e contribuirdo para validar ( ou ndo) o

pedido da requerente bem como entender a culminancia desse PAE.

Sao Jerdnimo, 28 de janeiro de 2025.

! {I“'éa Silveira

Comissao
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JERONIMO Pofolie o 830

Pracegsg ne
CNPJ:  88.117.700/0001-04 = L \

\ T ——— 4
RUA CORONEL SOARES DE CARVALHO 558 e,
C.EP: 96700-000 - Sao Jeronimo - RS
e

SOLICITACAO DE ABERTURA DE LICITACAO

{albatel

Excelentissima(a) SECRETARIA DE GOVERNO

No uso das atribuices de mey cargo, venho respeitosamente requerer que Vossa Exceléncia autorize a abertura
de procedimento licitatério conforme especificagBes relacionadas abaixo. A existéncia de recursos orgamentarios foi con-
firmada pelo parecer contabil expedido pelo setor de contabilidade, estando tudo de acordo com 2 legislagéo em vigor.

OBJETO DA LICITACAQ: CONTRATAGAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE ESCOLAR COM DESTINO AS ESCOLAS EMEF OLAVO JOSE RADA E
EMEF MANOEL JOSE DOS SANTOS, COM NO MINIMO 32 LUGARES, ROTEIRO 17.

Processo Adm. n®: 329/2024 Modalidade: Dispensa de Licita

¢Eo pl Comprag’e Servigos
Forma de Julgamento: MENOR PREGO UNITARIO POR ITEM

Prazo Entrega/Exec.:
Local de Entrega:

11/10/2024 A 31/12/2024
ONFORME TERMO DE REERENCIA -

Urgéncia:
Vigéncia:
Observagdes: GESTORDA CONTRATAGAQ : MARIA NAZARE DIAS DORNELLES, FISCAL
TECNICO:'RAFAEL DOS SANTOS PEREIRA
Convidados:
DOTAGCOES QUE SERAD UTILIZADAS:
1-PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ JERONIMO
IDespesal Cédige da Dotagso | \ /ffescrigﬁo da Dotacan [ Compl. do Elemento [ Valor Prevism"
254 08.03.2.030.3.3.90.39.00.00.00.00 MANUTE O E AQUISICAO TRANSPORTE ESCOI 3.3.90.39.72.00.00.00 35.683,12
Fonte de Recurso : 553 - Transferéngfas d Recursos do FNDE Referentes ao P

l Total previsto: 35.683,12
ITENS:
Z X

lltem | " Quantidade] Unid. | Descrigao [ Prego Unit. Méximo|  Total Previsto
1 3608,000 KM 3239 TRANSP@RTE RODOVIARIO - PESSOAL PO AUTOMOVEIS. 9,8900 35.683,12

Total Geral =ses--> 9,8900 35.683,12

S50 Jerdnimo, 5 de Novembro de 2024.

@J/ﬂ 0 by ﬁz’/iws 4
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Fis.

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMANDAS
FORMALIZACAO POSTERIOR DE DISPENSA DE LICITACAO EM RAZAO DE EMERGENCIA -
ART. 75, VIIl DA LEI 14.133/2021

1. BENS OU SERVICOS CONTRATADOS:

NO

VALOR VALOR

DESCRIGAO O | QTR | errdeng: | Tomarl mbs

VALOR
TOTAL 02
MESES

01
B

3239 - TRANSPORTE RODOVIARIO -
PESSOAL POR AUTOMOVEIS,

DESCRIGAO COMPLEMENTAR:
CONTRATACAO DE SERVICOS DE

TRANSPORTE ESCOLAR COM KM | %98 IR¢10,31/km | Rs 18.599,24 R$37.198,48

DESTINO AS ESCOLAS Km/total

E.M.E.F OLAVO JOSE RADA E E.M.E.E.

MANOEL JOSE DOS SANTOS, COM

- NO MINIMO 32 LUGARES. ROTEIRO
17.

p—

VALOR TOTAL: R$37.198,48

2. VALOR TOTAL DA CONTRATA(}I\O:
Estimativa de valor mensal: R$ 18.599,24.7

Estimativa de valor 02 meses (até final do ano letivo): R$37.198,48.

2.1. DOTAGAO ORGCAMENTARIA:

Orgao: 08 Secretaria Municipal de Educagao

Unidade: 03 Manuteng&o do Ensino Fundamental

Proj./Ativ.: 2.030 Manuteng&o e Aquisicao Transporte Escolar Educagdo Fundamental -
Municipal

254 - 3.3.90.39.00.00.00.00 0553 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS

3. PRAZO DE ENTREGA OU CONCLUSAO:

O servigo iniciou em 11 de outubro de 2024 e o prazo de vigéncia da contratacao sera até
o dia 31 de dezembro de 2024 ou até a homolegagéo de novo processo licitatorio.

4. DOCUMENTOS DE HABILITAGAO:

Sera exigida toda a documentacao referente a habilitag&o juridica, fiscal, social e trabalhista.

5. NECESSIDADE DE CONTRATAGAO:

No dia 09/10/2024, por volta de 16h50, nosso énibus escolar proprio, responsavel pelo
transporte dos alunos das escolas EMEF Olavo José Rada e EMEF Manoel José dos Santos,
estava sendo preparado para realizar o roteiro e apresentou uma pane mecanica, impossibilitando
a realizagao do roteiro programado. O motorista imediatamente notificou 0 servidor Rafael dos
Santos Pereira (Assessor Técnico Superior), que entrou em contato com o Coordenador de
Manutengéo do municipio, Fabio Julio Moraes de Araujo, e informou sobre a falha do veiculo.

Fone/Fax.: (51) 3651-1744
CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - Sdo Jerénimo - RS

Arelma 4 da D ﬂ 5
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6. RAZAO DE ESCOLHA DA CONTRATADA:

A escolha da empresa Luis Carlos Abreu da Silva, com CNPJ: 04.125.261/0001-99
fundamenta-se, principalmente, por ser a (nica que poderia prestar o socorro no momento da
situago emergencial. Registra-se que a empresa ja prestou servigos para o municipio através dos
contratos n® 45/2019, 48/2019, 49/2019 oriundos do Pregé&o Presencial n°05/2019.

Em 2019, foi assinado um contrato com o municipio (contrato n° 45/2019) pela empresa Luis
Carlos Abreu, que estabelecia o valor de R$ 7,20 por quilémetro rodado. Desde ento, o contrato
foi renovado, e o valor atualizado passou para R$ 9,64 por quildmetro. Essa evolugédo de valores
demonstra que a proposta atual da empresa, que é de R$ 9,89 conforme orgamento recente, esta
alinhada com o que foi estipulado anteriormente. Isso indica que a empresa fundamentou seu
orcamento de forma prudente, justificando o valor atual cobrado, ou seja, além de ser a Unica
empresa que poderia realizar o servico, o valor da contratagio esta dentro do valor de mercado se
considerarmos essa relacao.

Além disso, & importante ressaltar que a empresa ja possui familiarizag&o no setor rural,
operando nessa area ha bastante tempo. Isso garante n&o apenas a continuidade dos servigos
prestados, mas também a manutencao da qualidade esperada.

Salienta-se novamente que foram realizados contatos com outras empresas que estio
indicadas na necessidade da contratagao.

A pesquisa de pregos exigida pelo art. 23 da Lei 14.133 esta anexa e foi elaborada por Rafael
dos Santos Pereira. Com base nessa analise, foi realizada a contratagao da empresa Luis Carlos
Abreu da Silva, CNPJ: 04.125.261/0001-99.

Diante do exposto, a Gestora desta Contratagdo foi a Sra. Maria Nazaré Dias Dornelles,
Secretaria de Educagéo, o Fiscal técnico indicado, foi o Sr. Rafael dos Santos Pereira, bem como
o fiscal Administrativo, Sra. Jéssica da Silva Marins.

Por fim, o servidor responsavel pela elaboragio deste Documento de Formalizagdo de
Demandas foi a Sra. Jéssica da Silva Marins. Suas respectivas assinaturas encontram-se abaixo.

Sao Jeronimo, 15 de outubro de 2024.

b -4l gﬁ;

Maria Nazaré Dias Dornelles ~—~Rafael dos Santos Pereira
Secrgtaria de Educagao Assessor Técnico Superior
11588 15692

s . “/(? ;
A%,N\z L0 QU
JEssica da Silva Marins
Assessora de Transporte Escolar
15256

L7

Fone/Fax.: (51) 3651-1744
CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - S50 Jerénimo - RS
Pagina 3 de 3
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1. CONDICOES GERAIS DA CONTRATACAO

1.1. O Objeto deste Termo de Referéncia & contratagéo de servigos de transporte escolar com destino as escolas
E.M.E.F Olavo José Rada e E.M.E.F. Manoel José dos Santos, com no minimo 32 lugares, roteiro 17, conforme
condigbes e exigéncias estabelecidas neste instrumento.

ITEM DESCRIGAO DO ITEM CATSER | PDM | UNIDADE | qQuaNnT. | VALOR VALOR VALOR TOTAL

UNITARIO | TOTAL/MES 02 MESES

3239 - TRANSPORTE
RODOVIARIO - PESSOAL POR

AUTOMOVEIS.
DESCRIGAO COMPLEMENTAR:
CONTRATAGAO DE SERVICOS DE 3.608
TRANSPORTE ESCOLAR COM 4239 i km Kmitotal | R$10.31 | R$18.599,24 R3$37.198.48

DESTINO AS ESCOLAS
E.M.E.F OLAVO JOSE RADA E
E.M.E.F. MANOEL JOSE DOS
SANTOS, COM NO MINIMO 32

LUGARES. ROTEIRO 17.

VALOR TOTAL: R$37.198,48

1.2. O servigo n3o se enquadra como obras ou servico de engenharia, por isso, por defini¢ao residual é enquadrado
COmo servico comum.

1.3. O servigo iniciou em 11 de outubro de 2024 e 0 prazo de vigéncia da contratagao sera até o dia 31 de dezembro -
de 2024 ou até a homologacio de novo processo licitatério,

2. FUNDAMENTAGAO E DESCRIGAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

2.1. A fundamentagdo da contrata¢&o e descricdo da necessidade da contratag&o encontra-se no Documento de
Formalizagdo de Demandas - Formalizagio Posterior de Dispensa de Licitagdo em Razio de Emergéncia,
apendice deste Termo de Referéncia.

3. EXECUGAO DO OBJETO

3.1. O servigo devera ser executado em conformidade com os seguintes requisitos:

3.1.1. O servigo sera de modo continuo e devera ser prestado de acordo com o calendario do ano letivo, .
observando rigorosamente o horario previsto para inicio e término das aulas, de modo a evitar atrasos e prejuizos

a frequéncia escolar dos alunos, e devera ser realizado de acordo com a rota indicada, observando o limite maximo

de quilometragem diaria estimado para a execugao do itinerario, ida e volta, estabelecido pela CONTRATANTE e

respeitando o que dispde no Termo de Referéncia e SEeus anexos.

3.1.2. Sera exigido que seja utilizado no veiculo combustivel Diesel $10, conforme a FASE P7 do PROCONVE
que se encontra em anexo.

3.1.3. ACONTRATADA sera responsavel pela disponibilizagéo de veiculos e recursos humanos necessarios para
o transporte da quantidade de alunos indicados na rota contido em anexo deste Termo de Referéncia e anexos.

3.1.4. A CONTRATADA devera manter o veiculo em bom estado de funcionamento e a manutengdo em dia para
minimizar a emiss&o de gases poluentes, bem como o sistema de escapamento deve estar operando conforme o
fabricante, assim garantindo Que 0s gases nocivos sejam eliminados antes da emissao para atmosfera,

Telefone: (51) 36511744 - E-mail: compras@saojeronimo.rs.gov.br
CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - Sdo Jerénimo — RS CEP 96700-000
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3.1.5. A manutencao do velculo devera ser realizada em oficinas licenciadas e que realizem 0 correto
gerenciamento dos residuos gerados (6leos e graxas, fluidos, borracha, metal e plastico), com a destinagao final
adequada.

Obs.: O fiscal podera solicitar acesso aos documentos de manutengéo e do local do servigo caso julgue necessario.

3.1.6. O servico podera ser executado em turnos alternados (manha e tarde, com respectivos contraturnos, de
acordo com as necessidades de cada unidade escolar e os dados fornecidos pelos diretores);

3.1.7. O horario de chegada & unidade escolar devera ocorrer anteriormente ao horario definido para o inicio e
término das aulas, em cada turno diario; )

3.1.8. O transporte escolar tem de ser garantido aos alunos durante a vigéncia integral do contrato, adequando-se
as alteragdes que possam Ocorrer no calendario escolar, seja em decorréncia de caso fortuito ou de forga maior,
seja em fungdo da variabilidade matricular no transcurso do ano letivo (ingresso, saida e/ou alteracao de alunos),
que poderdo implicar adaptagdes ao itineréario para melhor atender a demanda previamente estabelecida, visando
20 melhor interesse dos estudantes e a diminuico dos custos para o percurso da rota.

-

B

3.1.9. A rota e os horarios predeterminados, quando necessario e por solicitagéo da CONTRATANTE, poderao ser
alterados em decorréncia de obras, impedimentos temporarios, mudangas no sentido de trafego efou incluséo de
alunos.

3.1.10. Quando necessario, e desde que solicitado dentro de prazo prévio de 24 (vinte e quatro) horas, o servico
devera contemplar os casos de reposi¢ao de aulas, reforgo e/ou recuperagéo escolar, assim como atividades em
meses de férias, recesso escola ou, ainda, a ocorréncia de atividades extracurriculares consideradas dentro do
periodo letivo.

3.1.11. Sera vedada a condugao de alunos em numero superior & capacidade de transporte de passageiros
sentados estabelecida pelo fabricante do veiculo.

3.1.12. Nao havera a necessidade de monitor.

3.1.13. A CONTRATADA fica proibida de transportar terceiros durante o percurso do itinerério, sob pena de
responsabilizagao contratual.

3.1.14. A CONTRATADA devera atender integralmente normativas relativas 4 condugao de coletiva de escolares
previstas nas Resolucdes do CONTRAN e CETRAN/RS, Portarias do DETRAN/RS e o Cédigo de Transit.__ ™
Brasileiro, em especial o seu art. 136. "

3.2. PRAZO DE ENTREGA OU CONCLUSAO:

3.2.1. O prazo de vigéncia da contratagéo sera até o dia 31 de dezembro de 2024 ou até a homologagéo de novo
processo licitatorio.

3.3. LOCAL DE EXECUGAO:
3.3.1. O servigo devera ser prestado no interior do municipio conforme roteiro descrito em anexo.
3.4. OBRIGACOES DA CONTRATADA:

3.4.1. Cumprir todas as obrigagbes constantes neste Termo de Referéncia, seus anexos € sua proposta;
assumindo como exclusivamente seus 0S riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execugao do objeto.

ﬂai MG M‘ﬁ b
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3.4.2. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais, comerciais,

taxas, fretes, seguros, prestagdo de garantia, manutengbes preventivas e corretivas e quaisquer outras que
incidam ou venham a incidir na execucao do contrato.

3.4.3. Efetuar a entrega do servico em perfeitas condi¢des, conforme especificacbes, prazo e local constantes
neste Termo de Referéncia.

3.4.4. Responsabilizar-se pelo pagamento de multas relativas as infragdes de transito, ocorridas no periodo em
que o veiculo estiver a servigo da CONTRATANTE.

3.4.5. Monitorar para que os estudantes sejam transportados exclusivamente sentados, conforme normas de
circulagao, utilizando sempre cinto de seguranca.

3.4.6. Garantir o comportamento moral e profissional dos seus empregados, responsabilizando-se por todos os
danos decorrentes de eventual descumprimento desta obrigagdo, em especial quando decorrentes da
inobservancia das normas e determinagées da CONTRATANTE.

3.4.7. Responsabilizar-se integral, objetiva e incondicionalmente por todos os danos e/ou atos ilicitos que, em
razéo da prestacéo dos SErvicos, vierem a ser impostos aos seus proprios empregados, aos usuarios do servico
ou, ainda, a terceiros, em caso de acdo ou omiss&o, independentemente de culpa ou dolo.

3.4.8. Cumprir rigorosamente os prazos contratuais e solicitagdes realizadas pela CONTRATANTE.

3.9.9. Manter durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as
condigbes de habilitagao e qualificacéo exigidas.

3.9.10. A contratada devera apresentar, quando do envio da fatura dos servicos prestados, relatério mensal de
execucao contendo os seguintes dados: identificagéo do veiculo, identificag&o do deslocamento (local de inicio e
termino) efetuado pelo veiculo, a informago da data e dos horéarios do inicio e término de cada trecho percorrido

por deslocamento efetuado, a identificagéo da quilometragem rodada por percurso com o somatorio diario e
mensal.

3.9.11. A contratada devera atender integralmente normativas relativas a condugdo de coletiva de escolares
previstas nas Resolugdes do CONTRAN e CETRAN/RS, Portarias do DETRAN/RS e o Cadigo de Transito
Brasileiro, em especial 0 seu Art. 136, sem prejuizo de incidéncia de legislag&o municipal.

3.9.12. Em caso de quebra, avaria, incidente, acidente, ou qualquer outro motivo que impossibilite
temporariamente o uso do veiculo, ficara a contratada obrigada a garantir o transporte dos alunos, a tempo de
chegarem & escola naquele turmno, observadas as regras de seguranca e de qualidade exigidas no Termo de
Referéncia e legislagao aplicavel.

3.5. OBRIGACOES DO MUNICIPIO:
3.5.1. Comunicar a €émpresa as ocorréncias relacionadas com a prestacéo do servico objeto deste Termo.

3.5.2. Fiscalizar a prestacao do servigo, podendo sustar oy recusar o servico gque ndo esteja de acordo com as
condigbes e exigéncias especificadas neste Termo de Referéncia,

3.5.3. Comunicar 3 contratada, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou iregularidades verificadas no Servigo
fornecido, para que seja substituido, reparado ou corrigido;

3.5.4. Efetuar o pagamento a contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto.

3.5.5. Definir a rota de trafego do veiculo escolar da frota bontratada.

Telefone: (51) 36511744 - E-mail: compras@saojeronimo.rs.gov.br Lty ; A
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3 5.6. Fiscalizar, inclusive “in loco” e sem necessidade de aviso prévio, a qualidade do servigo contratado e o
estado de conservagao do veiculo utilizado no transporte escolar.

3.5.7. Notificar a CONTRATADA, por escrito, sobre qualquer irregularidade que venha a ocorrer em fungéo da
execugao do servico, fixando prazos para sua corre¢ao.

3 5.8. Estando o pagamento do servico vinculado a quilometragem efetivamente percorrida para o cumprimento
darota, é dever da CONTRATANTE comunicar a CONTRATADA, preferencialmente com 24 (vintee quatro) horas
de antecedéncia, todas alteragoes do itinerario que impliquem redugao de deslocamento, a exemplo de alteragéo
de rota em decorréncia da variabilidade matricular no transcurso do ano letivo (saida efou troca de alunos) ou
aquelas motivadas por auséncia (faltas, suspensodes ou doengas/acidentes), esta gltima hipodtese quando possivel,
de modo a permitir que prestadora do servigo possa adaptara execugao darota, evitando, assim, sejam custeados
trechos sem necessidade e aproveitamento.

359, Efetuar os pagamentos mediante comprovagéo de execucdo do servigo e nas condicbes e pregos
pactuados.

3.5.10. Aplicar as penalidades por descumprimento das condigdes previstas no edital e/ou instrumento contratual. V.' L

3 5.11. Prestar todas as informagoes e 08 esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA;

4. CICLO DE VIDA DO OBJETOE GARANTIA
4.1. CICLO DE VIDA DO OBJETO

4.1.1. Durante todo o periodo de vigéncia do contrato, é previsto que 0 servico seja conduzido de maneira
satisfatdria, conforme estabelecido neste termo.

4.2. GARANTIA

4.2.1. O prazo de garantia contratual dos servigos € aquele estabelecido na Lei n° 8.078, de 11 de setembro de
1990 (Cédigo de Defesa do Consumidor- CDC).

5. REQUISITOS DA CONTRATAGAO

5.1. REQUISITOS DE HABILITAGAO

5.1.2. HABILITAGAO JURIDICA "

5.1.2.1 A contratada devera apresentar 0s seguintes documentos:
a) copiado registro comercial, no caso de empresa individual;

b) copia do ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de
sociedades comerciais ou cooperativas e, nNo caso de sociedade por agdes, acompanhado de documentos de
eleicio de seus administradores;

c) provade inscrigao no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ/MF);

d) copia do decreto de autorizaco, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no
Pals, e ato de regisiro ou autorizagéo para funcionamento expedido pelo 6rgao competente, quando a atividade
assim o exigir.

¢) em caso de servico prestado por profissional liberal, devera ser anexado copia do registro profissional que a
autorizagdo para 0 exercicio da atividade a ser contratada.

5.1.3. HABILITAGAO FISCAL SOCIAL E TRABALHISTA

5.1.3.1. A contratada devera apresentar 0s seguintes documentos:

Telefone: (51) 36511744 - E-mail: compras@saojeronimo.rs.gov.br
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a) Comprovante de inscricéo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF), se a contratada essoa natural, ou
no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ), se a contratada for pessoa juridica;

b) Comprovante de inscrigdo no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao
domicilio ou sede da contratada, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto contratual;

¢) Certidao Negativa de Débitos relativos a Créditos Tributérios Federais e a Divida Ativa da Uniao (CND)
em se tratando de pessoa juridica,

d) Certiddo Negativa de Débitos Estadual da sede da Contratada.
e) Certiddo Negativa de Débitos Municipal da sede da Contratada,
f) Certificado de Regularidade junto ao FGTS - CRE.

g) Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

h) Declarag&o que nao emprega ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre e no emprega menor de dezesseis anos, salvo na condi¢ao de menor aprendiz.

5.1.4. QUALIFICAGAO FINANCEIRA
5.1.4.1. N&o sera exigida documentagio referente & qualificacéo financeira.

5.1.5. QUALIFICACAOD TECNICO-PROFISSIONAL

5.1.5.1 Nao sera exigida documentag&o referente 3 qualificacéo técnico-profissional.
5.2. REQUISITOS PARA ASSINATURA DO CONTRATO

9.2.1. A empresa devers apresentar a seguinte documentacso:

a) Carteira Nacional de Habilitagdo do motorista- CNH na Categoria “D", com anotagao de que exerce atividade
remunerada constando no verso com certificado de curso para condugao de escolares- CETE.

b) Atestado médico que indique que o Condutor foi submetido a exame psicotécnico com aprovacgao especial para
transporte de alunos.

¢) Historico de infragoes e multas em nome do Condutor, cujas informacées sejam referentes aos Gltimos 12
meseas,

d) Apresentar certidao negativa do registro de distribuicao criminal relativamente aos crimes de homicidio, roubo,
estupro e corrupgéo de menores, renovavel a cada ano, junto ao 6rgéo responsavel pela respectiva concessao ou
autorizagéo (Atestado de Antecedentes e Folha Corrida Judicial), conforme Art. 329 do CTB, sendo aceita
negativa, para efeitos deste inciso, se o réu ja cumpriu a pena, ou decisio ja transitou em julgado, nao havendo
necessidade de cumprimento da pena.

e) CRLV do veiculo com no maximo 15 anos contados da data de fabricacéo.

f) Laudo de inspecao semestral do veiculo, emitido por profissional ou empresa habilitada.

g) Autorizagdo de transporte escolar, nos termos das Portarias n.° 311/13 e 530/12 DETRAN/RS.
h) Apélice de Seguro Total e de passageiros (RCO).

i) Certificado de afericéo do Tacégrafo emitido pelo INMETRO.

47 s ;
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5.3.2. A documentagao devera ser apresentada ao fiscal ou gestor da contratagéo, que apos analise dara aval
paraa contratagao. :

6. GERENCIAMENTO, GESTAOE FISCALIZACAO

6.1. A contratagéo devera ser executada fielmente pelas partes, de acordo com as clausulas avengadas e as
normas da Lei n® 14.133/2021, e cada parte respondera pelas consequéncias de sua inexecugao total ou parcial.

6.1.1. Em caso de impedimento, ordem de paralisagao ou suspenséo da contratagdo, o cronograma de execugao
sera prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstancias mediante simples
apostila.

6.1.2. As comunicagdes entre a Administracao e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato
exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletronica para esse fim.

6.1.3. A Administracdo podera convocar representante da empresa para adogao de providéncias que devam ser
cumpridas imediatamente. b

S—

6.1.4. A execugao da contratacao devera ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) da contratacao, ou pelos
respectivos substitutos, designados neste Termo de Referéncia.

6.1.5. O fiscal técnico da contratagéo acompanhara a execugio, para que sejam cumpridas todas as condigoes
estabelecidas, de modo a assegurar 0S melhores resultados para a Administragéo, observado 0 disposto no
Decreto Municipal n°® 5.397/2024.

6.1.6. O fiscal técnico da contratagao anotara no histérico de gerenciamento do contrato todas as ocorréncias
relacionadas & execugao do contrato, com a descrigdo do que for necessario para a regularizagéo das faltas ou
dos defeitos observados.

6.1.7. Identificada qualquer inexatidao ou irregularidade, o fiscal técnico da contratagao emitira notificagdes para
a corregéo da execugdo, prazo para a corregdo, que poderdo ser realizadas através de e-mail informado na
proposta da empresa contratada.

6.1.8. O fiscal técnico da contratagdo informara ao gestor da contratacdo, em tempo habil, a situagao que
demandar decisdo ou adogdo de medidas que ultrapassem sua competéncia, para que adote as medide ™
necessarias e saneadoras, sé for o caso. £

6.1.9. No caso de ocorréncias que possam inviabilizar a execugéo da contratagdo nas datas aprazadas, o fiscal
técnico da contratagéo, comunicara o fato imediatamente a0 gestor da contratagao.

6.1.10. O fiscal técnico da contratacdo comunicara ao gestor do contrato, em tempo habil, o término do contrato
sob sua responsabilidade, com vistas & tempestiva renovagao ou a prorrogagao contratual.

6.1.11. O gestor da contratagao, acompanhara 0s registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as
ocorréncias relacionadas & execugao do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, a autoridade
superior aquelas que ultrapassarem a sua competéncia.

6.1.12. O fiscal administrativo da contratag&o, verificaraa manutencao das condigdes de habilitagédo da contratada,
acompanhara o empenho, 0O pagamento, as garantias, as glosas e a formalizacao de apostilamento e termos
aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatoérios pertinentes, caso necessario.

s "
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6.1.13. Caso ocorra descumprimento das obrigagbes contratuais, o fiscal administrativo da contratagdo, atuara
tempestivamente na solug&o do problema, reportando ao gestor da contratagdo, para que tome as providéncias
cabiveis, quando ultrapassar a sua competéncia.

6.1.14. Na falta de designacio de fiscal administrativo, as atribuicées acima mencionadas caberdo ao fiscal
tecnico.

6.1.15. O gestor do contrato coordenara a atualizag@o do processo de acompanhamento e fiscalizagdo do contrato
contendo todos os registros formais da execucéo no histérico de gerenciamento da contratagéo, a exemplo da
ordem de servigo, do registro de ocorréncias, das alteracbes e das prorrogacées contratuais, elaborando relatério

com vistas a verificag&o da necessidade de adequacbes do contrato para fins de atendimento da finalidade da
administragao.

6.1.16. O gestor da contratagéo, acompanhara a manutenc¢ao das condigbes de habilitagéo da contratada, para
fins de empenho de despesa e pagamento, e anotara os problemas que obstem o fluxo normal da liquidagdo e do
pagamento da despesa no relatério de riscos.

6.1.17. O gestor da contratag&o, emitira documento comprobatério da avaliagdo realizada pelos fiscais técnico,
administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigagbes assumidas pelo contratado, com mengao ao seu
desempenho na execug&o, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades
aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigacdes.

6.1.18. O gestor da contratagéo, tomara providéncias para a formalizagdo de processo administrativo de
responsabilizagéo para fins de aplicagéo de sangées, a ser conduzido pela comisséo de que trata o art. 158 da Lei
n® 14.133/2021, ou pelo agente publico ou pelo setor com competéncia para tal, conforme o caso.

6.1.19. O fiscal administrativo da contratagdo, comunicara ao gestor da contratacdo, em tempo habil, o término da
contratag&o, sob sua responsabilidade, com vistas a tempestiva renovacgao ou prorrogacéo da contratacao.

6.1.20. O gestor da contratacdo, devera enviar a documentagdo pertinente ao setor responsavel para a
formalizagdo dos procedimentos de liquidag&o e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalizag&o e gestéo nos
termos da contratagao.

6.2. DO AGENTE GERENCIADOR

6.2.1. A gest&o da contrataggo ficara a cargo de:

6.2.3. O gestor indicado para a presente contratagéo € a Secretaria de Educagédo, Maria Nazaré Dias Dornelles,
telefone (051) 99894-1303, e-mail nazare@saojeronimo.rs.gov.br.

6.2.4. O fiscal técnico indicado para a presente contratac@o e o Assessor Técnico Superior, Rafael dos Santos
Pereira, e-mail frotas@saojeronimo.rs.gov.br e telefone (51) 98557-4771.

6.2.5. O fiscal administrativo indicado para a presente contratac&o € a Assessora de Transporte Escolar, Jéssica
da Silva Marins, e-mail transporteescolar@saojeronimo.rs.gov.br e telefone (51) 3651-1208.

6.2.6. Havendo necessidade serao designados suplentes para os gestores acima definidos.

6.3. ROTINA DE FISCALIZACAOQ
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6.3.1. A rotina sera fiscalizada nos termos das atividades de Gest&o e Fiscalizagéo indicadas no Decreto Municipal
5.397/2024 por Maria Nazaré Dias Dornelles, Rafael do Santos Pereira e Jéssica da Silva Marins, cabendo a estes,
consequentemente, as fungdes de Gestor, Fiscal Técnico e Fiscal Administrativo.

Assim, a fungao principal que devera ser observada, & o acompanhamento da execucdo a fim de que as etapas
da contratagdo sejam integralmente seguidas e o resultado atinja o esperado.

7. CRITERIO DE PAGAMENTO E MEDICAO

7.1. O pagamento pelo servigo sera realizado de forma parcelada, mensalmente. A contagem da quilometragem
comegara no inicio do roteiro e terminara com a chegada na escola. No retorno, o procedimento serd o mesmo. O
pagamento sera proporcional ao total de quilometros efetivamente percorridos, respeitando o limite maximo diario

previsto para cada rota, tanto na ida quanto na volta.

7.1.1. Sera indicada a retenco ou glosa no pagamento, proporcional & irregularidade verificada, sem prejuizo das

—

sangdes cabiveis, caso se constate que a Contratada:
a) ndo produza os resultados acordados;
b) deixe de executar, ou n&o execute com a qualidade minima exigida as atividades contratadas; ou

c) deixar de utilizar materiais e recursos humanos exigidos para a execucao do servigo, ou utiliza-los com qualidade

ou quantidade inferior 8 demandada.

7.2. A aferigdo da execucdo contratual para fins de pagamenfo considerara o seguinte critério:

a) O cumprimento, pela contratada, das exigéncias ao final do término do prazo de execugdo contratual.
7.3. DO RECEBIMENTO

7.3.1. Os servicos serdo recebidos provisoriamente, na data prevista de inicio da execugao, pelos fiscais técnico
e administrativo, mediante termos detalhados, quando verificado o cumprimento das exigéncias de carater técnico
e administrativo. (Art. 140, |, a, da Lei n® 14.133/2021 e Decreto Municipal n® 5.397/2024). =F

7.3.1.1. O prazo da disposigao acima sera contado do recebimento da Nota Fiscal ou documento equivalente
oriunda da contratada com a comprovacao da prestagdo dos servigos a que se refere a parcela a ser paga.

7.3.2. O fiscal técnico do contrato realizaréd o recebimento provisério do objeto do contrato mediante terma

detalhado que comprove o cumprimento das exigéncias de carater técnico.

7.3.3. O fiscal administrativo do contrato realizara o recebimento provisério do objeto do contrato mediante termo

detalhado que comprove o cumprimento das exigéncias de carater administrativo.

7.3.4. O fiscal setorial do contrato, quando houver, realizara o recebimento provisério sob o ponto de vista técnico

e administrativo.

f)p{’/Mf-;C\a \\(!(’i‘fuwﬁ
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7.3.5. Para efeito de recebimento provisorio, ao final de cada periodo de faturamento, o fiscal t& ico do contrato

ira apurar o resultado das avaliagbes da execugso do objeto e, se for 0 caso, a analise do desempenho e qualidade

do contrato.

7.3.6. A Contratada fica obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, s suas expensas, no todo
Ou em parte, o objeto em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregdes resultantes da execugéo ou materiais
eémpregados, cabendo & fiscalizagao nao atestar a uitima e/ou tnica medicio de servicos até que sejam sanadas
todas as eventuais pendéncias que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisério.

7.3.8. O recebimento provisério também ficara sujeito, quando cabivel, a conclusdo de todos os testes de campo
e a entrega dos Manuais e Instrugbes exigiveis.

7.3.9. Os servigos poderio ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificactes
constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, sem prejuizo da aplicagéo das penalidades.

7.3.10. Quando a fiscalizacao for exercida por um dnico servidor, o Termo Detalhado devera conter o registro, a
anadlise e a conclus&o acerca das ocorréncias na execucao do contrato, em relagdo & fiscalizagéo técnica e
administrativa e demais documentos que julgar necessarios, devendo encaminha-los ao gestor do contrato para
recebimento definitivo.

7.3.11. Os servigos serso recebidos definitivamente no prazo de 5 dias Uteis, contados da data de recebimento da
Nota Fiscal ou documento equivalente, pelo gestor do contrato, apds a verificagso da qualidade e quantidade do

Servico e consequente aceitagcdo mediante termo detalhado, obedecendo os seguintes procedimentos:

7.3.12. Emitir documento comprobatorio da avaliagio realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial,
quando houver, no cumprimento de obrigacdes assumidas pelo contratado, com mencéo ao seu desempenho na
execugado contratual, baseado em indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades

solicitando & CONTRATADA, por escrito, as respectivas corregdes;

apresentadas; e

-
(fow ro(fo],i' mh
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7.3.15. Comunicar & empresa para que emita a Nota Fiscal ou documento equivalente, com o valor exato

dimensionado pela fiscalizag&o.

7 316. Enviar a documentagéo pertinente ao setor competente para a formalizagéo dos procedimentos de

liquidagao e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalizagao e gestéo.

7.3.17. No caso de controvérsia sobre a execugio do objeto, quanto a dimensao, qualidade e quantidade, devera
ser observado o teor do art. 143 da Lei n°® 14.133/2021, comunicando-se a empresa para emissé&o de Nota Fiscal
ou documento equivalente no que pertine a parcela incontroversa da execucso do objeto, para efeito de liguidagéo
e pagamento.

7.3.18. Nenhum prazo de recebimento ocorrera enquanto pendente a solugao, pelo contratado, de inconsisténcias

verificadas na execugéo do objeto ou no instrumento de cobranga.

T

7.3.19. O recebimento provisério ou definitivo nao excluira a responsabilidade civil pela solidez e pela segurang: __ A
do servico nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execucao do contrato.

7.4. LIQUIDAGAQ

7 4.1. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobranga pelos fiscais e gestor do contrato, correra o prazo de 5

dias Uteis para fins de recebimento definitivo e liquidag&o dos servigos.

7 4.2. Para fins de liquidag&o, os fiscais e gestores devem verificar se a Nota Fiscal (ou documento equivalente)

apresentada expressa 0S8 elementos necessarios e essenciais do documento, tais como:

a) o prazo de validade;

b) adatada émisséo;

c) os dados do emissor nota fiscal serem de mesma titularidade da empresa contratada;
-d) os dados do contrato e do érgéo contratante;

e) o periodo respectivo de execugao do contrato; T
f) o valor a pagar; €

~g) eventual destaque do valor de retengdes tributarias cablveis.

7 4.4.-Havendo erro na apresentacao da Nota Fiscal ou documento equivalente, ou circunstancia que impega a
liquidagdo da despesa, esta ficard sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras,

reiniciando-se o prazo apos a comprovagao da regularizagao da situag&o, sem 6nus a contratante.

7.4.5. Apos o recebimento definitivo e a liquidagao a Nota Fiscal ou documento equivalente sera encaminhado
para pagamento a Coordenadoria de Contabilidade.

7.5. PRAZO DE PAGAMENTO

7.5.1. No municipio de Sao Jerénimo, 0s prazos de pagamento s&o regulados pelo Decreto Municipal 5.394 de 10
de janeiro de 2024. Por se tratar de servico o pagamento sera efetuado no prazo maximo de até 8 dias Uteis,

Ay R }vgra higepich
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contados do recebimento da Nota Fiscal ou documento equivalente na Coordenadoria de
secdo anterior.

abilidade, conforme

7.5.2. Ocorrendo atraso no pPagamento, os valores serzo corrigidos monetariamente pelo IPCA do periodo, ou
outro indice que vier a substitul-lo, e a Administrag&o pagara a contratada com juros de 0,5% ao més, pro rata.

a) O atraso de pagamento s6 sera considerado se a Administragao der causa ao mesmo:

b) A contagem do prazo para liquidagao se inicia com o recebimento da Nota Fiscal oy documento equivalente
pelo Fiscal ou Gestor da Contratagao.

¢) A contagem do prazo para pagamento se inicia com o recebimento da Nota Fiscal ou documento equivalente
na Coordenadoria de Contabilidade.

7.6. FORMA DE PAGAMENTO

7.6.1. O pagamento ser4 realizado atraves de transferéncia bancaria em conta corrente, agéncia e banco indicados
pelo contratado na proposta ou na nota fiscal.

pagamento.
7.6.3. Quando do pagamento, sera efetuada a retengao tributaria prevista na legislacdo aplicavel.

7.6.4. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serdo retidos na fonte,
quando da realizag3o do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislag&o vigente. '

7.6.5. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lej Complementar n° 123, de
2006, nao sofrera a retengéo tributaria quanto aos impostos e contribuigbes abrangidoé por aquele regime. No
entanto, o pagamento ficara condicionado & apresentac@o de comprovagso, por meio de documento oficial, de que
faz jus ao tratamento tributario favorecido previsto na referida Lei Complementar. '

8. DOTACAO ORCAMENTARIA e

8.1. Os recursos orgamentarios para fazer frente as despesas da presente contratagdo, correrao por conta da
seguinte dotag&o orcamentaria: ‘ '

Orgéo: 08 Secretaria Municipal de Educacio

Unidade: 03 Manutencao do Ensino Fundamental

Proj./Ativ.: 2.030 Manutengio e Aquisicao Transporte Escolar Educagao Fundamenta| - Municipal
254 - 3.3.90.39.00.00.00.00 0553 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS

9. PENALIDADES

9.1. O licitante ou o contratado sera responsabilizado administrativamente pelas seguintes infragdes:

9.1.1. dar causa a inexecugao parcial da contratacéo;

=
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9.1.2. dar causa a inexecugao parcial da contratagao que cause grave dano a Administracao, ao funcionamento
dos servicos publicos ou ao interesse coletivo;

9.1.3. dar causa a inexecugao total do da contratagao;
9.1.4. deixar de entregar a documentagao exigida para o certame;
9.1.5. ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;

9.1.6. nao celebrar o da contratagdo ou n&o entregar a documentagéo exigida para a contratagdo, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

9.1.7. ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da licitagao sem motivo justificado;

9.1.8. apresentar declaragdo ou documentagao falsa exigida para o certame ou prestar declaragéo falsa durante
a licitagdo ou a execugao da contratagao;

9.1.9. fraudar a licitagéo ou praticar ato fraudulento na execugéo da contrata¢ao;

9.1.10. comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza; —
9.1.11. praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da licitagao;

9.1.12. praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n°® 12.846, de 1° de agosto de 2013.

9.2 Serao aplicadas ao responsavel pelas infragdes administrativas previstas no item 9.1 deste edital as seguintes
sangdes:

9.2.1. Adverténcia;

9.2.2. Multa de no minimo 0,5% (cinco décimos por cento) e maximo de 30% (trinta por cento) do valor do objeto
licitado ou contratado;

9.2.3. Impedimento de licitar e contratar, no ambito da Administragao Publica direta e indireta do érgao licitante,
pelo prazo maximo de 3 (trés) anos.

9.2.4. Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar no &mbito da Administragio Publica direta e indireta de
todos os entes federativos, pelo prazo minimo de 3 (trés) anos & maximo de 6 (seis) anos.

9.3. A pena de multa podera ser aplicada cumulativamente com as demais sangdes.

—

9.4. A aplicagéo de multa de mora nao impedira que a Administragéo a converta em compensatoria e promova a
extingéo unilateral da contratagéo com a aplicagao cumulada de outras sangoes.

9.5. Se a multa aplicada e as indenizagdes cabiveis forem superiores ao valor de pagamento eventuaimente devido
pela Administragéo ao contratado, além da perda desse valor, a diferenca seré descontada da garantia prestada
ou sera cobrada administrativa e judicialmente.

9.6. A aplicagdo das sangoes previstas neste edital nao exclui, em hipotese alguma, a obrigacdo de reparagao
integral do dano causado a Administragéo Publica.

9.7. Na aplicagéo da sang&o de adverténcia, o fiscal notificara o contratado das irregularidades identificadas e Ihe
oportunizara a corregéo ou a defesa escrita no prazo de 5 dias Uteis. Apresentada defesa, 0 gestor decidira pela
aplicagéo ou nao da sancdo, ou podera ampliar o prazo para corregao do problema caso a defesa escrita
demonstra a impossibilidade de concluir em 5 dias.

Mﬂﬂ,\fnﬁn
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9.8. Na aplicagédo da sangao de multa o fiscal notificara o contratado, indicando o valor exalo da multa e as razdes
que levaram a sua fixagzio e dimensionamento, para que efetue o pagamento ou apresente defesa escrita no prazo

9.9. Para aplicag&o das penas de impedimento de licitar e declaragéo de inidoneidade sers aberto processo de
responsabilizagéo, na forma da Lei Municipal 4.117/2022 e art. 158 da Lei 14.133/2021.

9.10. Na hipotese de deferimento de pedido de producdo de novas provas ou de juntada de provas julgadas
indispensaveis pela comisséo, o licitante ou o contratado podera apresentar alegagdes finais no prazo de 15
(quinze) dias (teis, contado da data da intimag&o. No caso de adverténcia, o prazo de ser4 reduzido para 5 dias
Uteis.

9.11. Ser&o indeferidas pela comissdo, mediante decisdo fundamentada, provas ilicitas, impertinentes,
desnecessarias, protelatdrias ou intempestivas.

9.12. A personalidade juridica podera ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar,
encobrir ou dissimular a pratica dos atos ilicitos previstos nesta Lei ou para provocar confusao patrimonial, e, nesse
caso, todos os efeitos das sangoes aplicadas a pessoa juridica serio estendidos aos seus administradores e
sécios com poderes de administracéo, a pessoa juridica sucessora ou a empresa do mesmo ramo com relagéo de
coligagéo ou controle, de fato ou de direito, com o sancionado, observados, em todos os casos, o contraditério, a
ampla defesa e a obrigatoriedade de analise juridica prévia.

9.13. E admitida a reabilitagdo do licitante ou contratado perante a propria autoridade que aplicou a penalidade,
exigidos, cumulativamente:

9.13.1. reparagao integral do dano causado a Administragdo Publica;

9.13.2. pagamento da multa;

9.13.3. transcurso do prazo minimo de 1 (um) ano da aplicagéo da penalidade, no caso de impedimento de licitar
€ contratar, ou de 3 (trés) anos da aplicacéo da penalidade, no caso de declaragio de inidoneidade;

9.13.4. cumprimento das condicOes de reabilitagéo definidas no ato punitivo;

9.13.5. andlise juridica prévia, com posicionamento conclusivo quanto ao cumprimento dos requisitos definidos
neste artigo.

10. CRITERIO DA SELEGAO DO FORNECEDOR

10.1. Sera contratado o fornecedor Luis Carlos Abreu da Silva, com CNPJ: 04.125.261/0001-99, principalmente,
por sua experiéncia na prestagso de servicos de transporte escolar ao municipio, tendo em vista 3 DISPENSA DE
LICITACAO EM RAZAO DE EMERGENCIA - ART. 75, VIl DA LEI 14.133/2021.

Sao Jerénimo, 15 de outubro de 2024,

VVGCW-QQ M GLC%DJV ff{ﬁ\fro Waima
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a i{a Nazaré Dias Dornelles Mel dos Santos Pereira JJéssica da Silva Marins
Secretaria de Educacio Assessor Técnico Superior Assessora de Transporte Escolar
Matricula n.? 11588 Matricula n.® 15.692 Matricula n.° 15256
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Exercicio de
Mefei s o6 S3o Jertmima 'EZ/
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JERONIMO P‘mce AR PaginazA/
Relagdo da Despesa Com Saldo Atual 7
/ -1
Cadigo = v
reduzido Dotagao Descrigéo elemento Educacdc Pess Saldo Blogeeado Saldo Atual
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JERONIMO
Orgéo: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAC
Unidade: 03 MANUTENGAQO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Proj./Ativ. 2.030 MANUTENGAO E AQUISICAQ TRANSPORTE ESCOLAR EDUCACAQ FUNDAMENTAL - MUNICIPAL
254 3.3.90.39.00.00.00.00 0553 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOs Sim Nao 0,00 97.012,25
Total do Projeto/Atividade:; 97.012,25
Total da Unidade: 97.012,25
Total do Orgao: 97.012,25
Total da Entidade: 97.012,25
Total Geral: 97.012,25
#
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Art. 136

BIT0 BRASH FIRD

SOBREO'CTBDIGITAL ~ SOBRE A PERKONS. ‘ : FAQ

Selecione o Artigo

Capitulo XIll - DA CONDUCAQ DE ESCOLARES

Art. 136

Os veiculos especiaimente destinados & condugdo coletiva de escolares somente pederdo circular nas
vias com autorizacdo emitida pele 6rgao ou entidade executivos de trinsito dos Estados e do Distrito
Federal, exigindo-se, para tanto:

i - registro como vefculo de passageiros;

i - inspec3o semestral para verificacdo dos equipamentos obrigatérios e de seguranga;

Il - pintura de faixa horizontal na cor amarela, com quarenta centimetros de largura, a meia altura,
em toda a extensdo das partes laterais e traseira da carrogaria, com o distico ESCOLAR, em preto,
sendo que, em caso de veiculo de carrogaria pintada na cor amarela, as cores aqui indicadas devem
serinvertidas;

IV - equipamento registrador instantaneo inaltervel de velocidade e tempo;

V- lanternas de luz branca, fosca ou amarela dispostas nas extremidades da parte superior dianteira

e lanternas de luz vermelha dispostas na extremidade superior da parte traseira;
VI - cintos de seguranca em ntimero igual a lotacdo;

VIl - autros requisitos e equipamentos obrigatérios estabelecidos pelo CONTRAN.

hltps:Ilwww.cibdigi!ai.com.briaﬂigolart 136
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Trénsitc ideal

ANUNCIE

Digite uma palavra chave

Comentarios

Art, 136

O Capftuio XIlt do CTB, comn apenas 4
artigos, dispée sobre a condugdo de
escolares, podendo ser
complementado por meio de leis
municipais, como prevé o artigo 139,
Assim, temos no artigo 136 as
exigéncias minimas para o veiculo
utilizado...

Autor:

Artigos do Comentarista

Os documentos de porte obrigatério
para conducio de veiculos
automotores, por julyver Modesta de
Araujo

Regulamentacio e fiscalizagso do
transporte de passageiros, por Julyver
Modesto de Araujo

Regras para o transporte escolar, por
Julyver Modesto de Araujo

Informacdes Adicionais

Os condutores desses velfculos, para
exercerem suas atividades, devern
apresentar certidéo nagativa criminal
(especifica), a cada cinco anos,
conforme art. 329,

Infracdo de transito: art. 230, XX,
Inclso Il - Infragdo de transito: art. 237,

Inciso IV - Resolugdio do CONTRAN n°
092, de 04/05/99 - Requisitos técnicos
do tacégrafo

Inciso IV - Resolucdo do CONTRAN ne
092, de 04/05/99 - Requisitos técnicos
do tacografo (alterada pela Resolucao
n° 406412},

Resolucdio do CONTRAN e 439, de
17/04/13 - Estabelece fequisitos de

12



PROCONVE p;

oy

ENUISS0OES

ANOVA LEGISLACAO 2012
o 5

» @
AH;VEA




-2y

Ceode g3 08 3o Jerime

TUDO O QUE VOCE DEVE SABER iy
SOBRE O PROCONVE P7 e

i IS80ES
A NOVA ETAPA PROCONVE Py ESTABELEGE LIMITES DE EMm
MAIS RIGIDOS PaRa VEICULOS PESADOS # BfESEL. PARA SER ATENDIDA,
A FASE EXIGE VEICULOS com NOVAS TECNOLO-GEAS E DIESEL
COM TEOR REDUZIDO DE ENXOFRE o

AQUI, VOCE PODE TIRAR TODAS AS SUAS DUVIDAS

ﬁigg—_‘nhﬁs ambientais para a Asu;:ijiadacie -

D suse & a fase P7 aa Procaonwe?

A nova fase do Proconve P7 {Programa de Controle'da Poluigzo do Ar por Veiculos
Automotores) entrara ©m vigor em janeiro de 2012, £ uma legislagéio similar & europeia
Euro 5. Para serem atendidos, os novos limites de emissées da P7 exigem,

além de modificagdes nos motores, novos sistemas de

pos-tratamento dos gases de escapamento e diesel

com reduzido teor de enxofre, ,/:,“;'" g

—. Wuais sig gg ganhos nas
f emissées com esta fase pr2

A nova legislagao P7 traz redugéo
de 60% de 6xido de nitrogénio
(NOy e de 809, das emissaes
de material particulado (MpP)
em relagéo & fase atyal
(PS5, equivalente 3 Euro
3, vélida para veiculog
produzidos até dezembro
de 2011), Se comparada
€om o inicio dg Proconve,
em 1986, a redugio de
Material particulado da nova
fase é de 96 39 €ade NO,,
de 87,.3%,.

#ite quandg Poderin
ser Comercializagos
$ wefculos ps Mreduzitdos am 201172

o

A legislacs = it d onri
__Alg slagéo prevé Que esses veiculog deverdo estar na rede de concessionaria
== té o final de marco de 2012
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_As mudancas nos motores e veiculos |

0 gue muda nos veiculos para atender

ass noves fimites de emissdes?

A legislagao exige novas tecnologias para caminhdes e énibus. Uma tecnologia

€ a recirculagio do gés de escapamento, chamada de EGR (Exhaust Gas
Recirculation), por meio da qual esse gas retoma a admissgo, reduzindo

a temperatura da combust&o e eliminando éxido de nitrogénio (NOy).
Adicionalmente, é necessério um sistema de turboalimentaggo mais complexo e
filtro de particulas no sistema de escape. A outra tecnologia é a redugo catalitica
seletiva, SCR (Selective Catalityc Reduction). Um reagente liquido (o Ada 32) &
pulverizado no gas de escapamento, acorrendo uma reagdo quimica no catalisador
que praticamente neutraliza a geragao de NOx. Quanto ao material particulado
(MP), esse poluente é reduzido no prépric motor, durante a combustéo,

E qual ¢ a mefhor tecnologia?

As duas tecnologias apresentam vantagens, dependendo da aplicagéo do

vefculo. Cada fabricante selecionou a mais adequada para seus produtos e

definiu sua estratégia levando em conta, principalmente, os custos e as condicdes
operacionais dos veiculos.
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Por que € necessario

uin nove diesel para atender
aovs limites de emissiies

da P72

Para atender aos novos
limites de emissaes,
s&o utilizados

sistemas de
pos-tratamento
sensiveis ao

enxofre. Portanto,

& necessario

um diesel com

menor teor de

enxofre, inicialmente,

0 S50 (50 partes

por milh&o — ppm) e,
posteriormente, o S10.

Entdio, o gue

s ne dissel?

U que sdo os

diesel $10 e S507

Nas mudancas das especificaces, a principal
é a redug@o do teor de enxofre. A partir de
2012, os veiculos P7 serdo abastecidos com o
S50, de 50 ppm de enxofre. A partir de 2013,
0 S50 sera substituido pelo S10. Atualmente,
o diesel vendido nos grandes centros urbanos
€ 0 3500, de 500 ppm de enxofre e, no interior
do pais, o $1.800. Desde 2009, porém, o S50
ja & fomecido para as frotas de énibus urbanos
das principais regides metropolitanas.

€ novo diesel com baixo teoy

te enxofive pode ser usado nos
veicuios mais antigos?

Pode e também com vantagens:

redugéo das emissées de material particulado,
menor desgaste dos anéis e cilindros, com

“aumento da vida (itil, e menor deterioraggo

Jo oleo lubrificante.

_A importancia dos novos diesel $10 ¢ S50

0 que acontece se wm veiculs P7 for
abastecido com diesel que ndo ¢ $507
E totalmente desaconselhavel, Provocara
aumento das emissées, entupimento do
catalisador e filtro, formagéo de depésitos,
carbonizagdo do motor, aumento do consumo
de combustivel, redugdo da vida Gtil do veiculo,
entre outros problemas. Apenas em situagdes
de emergéncia, e raras, os motores P7 podem
funcionar com o diegel antigo, mas isso deve
ser evitado ao maximo e o veiculo deve ser
reabastecido com o diesel novo (S50) o mais
rapido possivel.

Serd facil encontrar 0 movo combustivel
em tde o pais a partir te 20127

O S50 devera estar disponivel a partir de 2012
nos principais corredares rodovidrios, grandes
centros urbanos e suas periferias. Em locais
mais afastados, a ANP (Agéncia Nacional do
Petrdleo) informa que havera uma distancia
maéxima estabelecida entre um e outro posto
com o S50, que pemita o abastecimento.
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O uso do reagente liquido ARLA 32

& bt

0 que é ¢ come funciona o ARLA 327

E um reagente liquido, 4 base de ureia,
especifico para aplicagao veicufar injetado no
escapamento por um sistema de dosagem,
necessario nos veiculos com a tecnologia
SCR. No catalisador, ocorre reagfo quimica
que transforma o 6xido de nitrogénio (NO,) em
nitrogénio e vapor d'agua, reduzindo os niveis
de emissées. O ARLA 32 somente pode ser
fabricado e vendido mediante certificagdo de
Orgdos técnicos.

0 ARLA 22 é misturado ao diesel

ouf vai em tangue separade?

O ARLA 32 ngo pode ser misturado ao
diesel. Todos os veiculos terso um tanque
para o ARLA 32, com tampa azul, separado e
devidamente identificado.

Qual é o consumo desse produto?

T Gom um angue de ARLA 322, quanto
sera possivel rodar?
O consumo de ARLA 32 & aproximadamente
5% do de diesel. Em geral, a capacidade do
tanque de ARLA 32 deve ser suficiente para

um reabastecimento a cada 3 ou 4 tanques de
diesel. A necessidade de reabastecimento do
ARLA 32 sera indicada no painel do veiculo,

fnde estara a venda o ARLA 327

O ARLA 32 estara disponivel nas principais
redes de distribuigdo de combustivel do
pais, em oficinas especializadas e em redes
de concessionérias dos fabricantes de
veiculos e motores.

G BRLA 32 far algum mal 3 saigde?

Que cuidados devem ser tomadps

com ele?

Ele é inofensivo e pode ser manuseado sem
problemas. N&o tem cheiro, nao imita a pele,
n&o & explosivo e nem poluente. Sé ndo deve
ser amazenado em recipientes metalicos, que
podem enferrujar. £ importante ler & seguir

as instrugdes de uso e manuseio escritas na
embalagem do produto.

0 que ocorre se acabar o ARLA 32
de tangue ou se for abastecido com
praduto ervado?

Dependendo da categoria do veiculo,

D o motor pode perder 25% ou 40% do seu

torque até que o tanque seja abastecido
corretamente. O motor sé funcionar
adequadamente com o produto fabricado de
acordo com as especificagdes técnicas.
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O qese & OBR?
O OBD (On Board Diagnose), sistema de
diagnéstico de falhas a bordo, & um novo
equipamento obrigatdrio nos veiculos P7, que
7 monitora e registra permanentemente mais de
..~ 200 possibilidades de falhas, especialmente
as do sistema de pés-tratamento do gas de
escapamento. O OBD atua quando algo esta
errado e alerta o motorista por meio de luzes
indicadoras no painel.

0 gue ocorre guando o

LBD encantra alyo ervado?

Ocorrendo uma falha grave, a perda de torque
sera percebida j& apés a primeira partida do
veiculo. No caso de outros tipos de falha,

serd indicada a necessidade de reparacdo

em um prazo de até 48 horas. O manual do
proprietario de cada modelo de caminhéo ou
dnibus trara as informaces sobre cada codigo
e qual providéncia deve ser tomada.

Quais problemas séio considerados
graves para reduzir o desempenhae,
—. sortando o torgue?
Nos velculos com o sistema SCR, por
exemplo, ocorrerdo preblemas se for usado

e
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produto inadequado no tanque do ARLA 32
ou se o veiculo rodar com esse tanque vazio.
Em geral, se a eficiéncia do sisterna de pos-
tratamento cair em razéo de contaminagéo
pelo uso de diesel que nao o S50, por
exemplo, o OBD, tanto no sistema SCR
quanto no EGR, pode cottar o torque do
motor. Os sensores de NOx no sistema de
escapamento devem estar sempre em perfeito
funcionamento; caso contrério, o torque
também sera reduzido.

Nio ¢ perigose cortar o torgue

tuamde o veiculo estd rodando?
Exatamente pelo risco de acidente o torque
s6 é cortado na primeira parada do veiculo
apos o diagndstico de algum problema. J4 na
arrancada seguinte, o motorista sente a perda
de desempenho.

Até quante pode ser a redugao de
torgue? DA para continuar trabalhanda?
E de 25% nos veiculos de até 16 tede

40% naqueles com 17 t ou mais de PBT
(Peso Bruto Total). O corte & grande, mas o
motorista ainda consegue ir até um local que
possa cotrigir o problema.
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Os custos operacionais e a manutencao

Como serd o consumo e o desempentho avangos incorporados pelas engenharias

das veiculos P7 em relacao acs atuais? dos fabricantes. Atencdo especial deve ser

Os fabricantes de caminhdes e Gnibus dada aos sistemas de pés-tratamento do

promoveram diversas melhorias nos motores gés de escapamento, por adicionarem novos

€ nos veiculos para que os resultados componentes e tecnologias. Cada fabricante

finais sejam melhores para o transportador. informara aos usuarios os novos pardmetros

Para isso, 0s veiculos novos contam com de manutencao.

transmissGes, motores, eixos motrizes e

sistemas de refrigeragdo mais eficientes e Quat o adicional de preco dos veiculos

mapas dos sistemas de regulagem eletrénica P7 em relagio aos anteriores?

dos motores adequadamente calibrados para a Em fungéo da incorporagéo de novas tecnolo-

nova tecnologia. gias e equipamentos, o custo de produgéo dos
novos veiculos € maior. A questéo do prego

0 que muda na manutencio para o consumidor, entretanto, é da polttica de

tos novos vefcules? mercado de cada fabricante.

Basicamente, espera-se melhorias gerais no
desempenho dos veiculos em fungéo dos

A IMPORTANCIA DO USUARIO

E de fundamental importancia o papel do operador
ou usudrio para o cumprimento da nova
~™ legislagiio de methoria ambiental e
_para a durabilidade dos veiculos.
™" Paraisso, ele deve seguir
as recomendagbes dos
fabricantes parz a
correta utilizaggo das
novas tecnolagias,
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0 processo de contratacdo emergencial para transporte escdla, sobre/o qual
fago as seguintes consideragées e sugestoes:

Documento de Formalizacdo de Demanda (DED):

A necessidade da contratacdo estd bem fundamentada, especialmente
quanto a urgéncia para garantir o transporte dos alunos. No entanto, merece
atencdo o ponto referente a razdo de escolha do fornecedor. O DED menciona o
contato com outras empresas e identifica Luis Carlos Abreu e Silva como a tinica
disponivel para atender ao servigo. Contudo, ndo ha no processo uma indicagao
clara sobre quais empresas foram efetivamente contatadas e a justificativa
formal para a inviabilidade dessas alternativas. Sugiro que o DFD detalhe
quais outras empresas foram contatadas e a justificativa formal sobre a
impossibilidade de concorréncia com elas, conforme orienta o TCU. Esse
cuidado reforga a transparéncia e a justificativa de escolha do fornecedor,
especialmente em situagdes de contratagéo emergencial.

Termo de Pesquisa de Precos:

O Termo de Pesquisa de Pregos foi elaborado com base em uma planilha de
céleulo, justificada pela especificidade do servico prestado em area rural e pela
alegacdo de que as condigdes de operacido diferem das praticadas em outras
contratagdes publicas. Embora a singularidade da situagé@o seja aparente, faltam
elementos que comprovem essa particularidade. Sugiro que o processo inclua
dados especificos sobre a &area atendida, como condigées de trafego e
distancias percorridas, para justificar a utilizacdo exclusiva da planilha em vez
da consulta a outros contratos publicos. Isso estd de acordo com as
recomendacdes do TCU, pois detalhar essas caracteristicas reforga a justificativa de
que o servigo € particular o suficiente para limitar a pesquisa de mercado a esse
formato.

Conforme entendimento do TCU, o uso exclusivo de planilhas de calculo
deve ser uma excecio devidamente justificada, ja que a prioridade na pesquisa
de precos deve ser dada a outros contratos publicos similares. Sugiro incluir uma
comparagao com valores praticados anteriormente pela prépria contratada em
servicos similares para comprovar a vantajosidade e transparéncia do valor
contratado. Por exemplo, em marco de 2019, foi assinado um contrato com a
mesma empresa no qual o valor por quildmetro rodado era de R$7,20. Atualizando
esse valor com base no IPCA acumulado até outubro de’ 2024, o valor
corrigido seria aproximadamente R$10,09 por quilémetro, oferecendo uma
base prudente para justificar o valor atual contratado.



Observancia ao § 6° do Art. 75 da Lei 14.133/2021:

Verifico que o processo nao menciona as providéncias previstas no § 6° do
Art. 75 da Lei 14.133/2021, que determina que, em contratacbes emergenciais,
devem ser adotadas medidas para a concluséo do processo licitatério, de modo a
manter a continuidade do servigo publico. E importante assegurar que a dispensa
de licitagdo, como a que ja vem sendo utilizada para manutencdo do
transporte escolar (n.° 07/2024), seja uma medida temporaria, e que estejam
em curso as providéncias para a realizagéo de licitagdo formal, sem prejuizo
de eventual apuragido de responsabilidade dos agentes publicos que deram
causa a situagao gmergencial, conforme o § 6° do artigo.

Nesse contexto, é valido refletir sobre a responsabilidade de manter a frota
com a manutencdo em dia para evitar a necessidade de contratacbes emergenciais
frequentes. Sugiro que o DFD inclua uma indicacdo explicita sobre as
providéncias para licitagao formal, conforme exigido pelo paragrafo 6°, e que
se registre a responsabilidade de garantir manutencao regular da frota, de
modo a evitar situagdes de emergéncia recorrentes. Contratar servigos
essenciais por meio de licitagdo, quando possivel, também permite a criagéo de
contratos com possibilidade de aditivos, assegurando a continuidade adequada dos
Servigos.

Justificativa para Datas Anteriores na Pesquisa de Precos:

Por fim, observo que o Termo de Pesquisa de Precos indica datas anteriores
ao surgimento da necessidade de contratacéo emergencial. Sugiro justificar essas
datas e esclarecer a razio de a pesquisa ter sido realizada antes da data que
deu origem a contratagdo emergencial. A auséncia de justificativa para essas

datas pode levantar questionamentos sobre a precisdo e a tempestividade da
pesquisa de precos.
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DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMANDAS
FORMALIZAGAO POSTERIOR DE DISPENSA DE LICITAGAO EM RAZAO DE
EMERGENCIA - ART. 75, VIIl DA LEI 14.133/2021

1. BENS OU SERVICOS CONTRATADOS:

OBJETO: Contratacio de servicos de transporte escolar com destino as escolas
E.M.E.F Olavo José Rada e E.M.E.F. Manoel José dos Santos, com no minimo 32 lugares,
roteiro 17.

NO

VALOR VALOR

DESCRIGAO UN. QTD. TR iy

M

3239 - TRANSPORTE RODOVIARIO - PESSOAL

POR AUTOMOVEIS.

DESCRIGAO COMPLEMENTAR:
CONTRATACAO DE SERVICOS DE 4.264
TRANSPORTE ESCOLAR COM DESTING | KM Kmitotal | R°9,89KM R$42.170,96

AS ESCOLAS
E.M.E.F OLAVO JOSE RADA E E.MEF.
MANOEL JOSE DOS SANTOS, COM NO

MINIMO 32 LUGARES. ROTEIRO 17,

2
¥
2

=~
<

%

";{_

VALOR TOTAL: R$42.170,96

2. VALOR TOTAL DA CONTRATAGAO:

NF: N.° 31, EMITIDA EM 20/12/2024, VALOR DE R$12.164,70 REFERENTE AO
MES DE OUTUBRO.

NF: N.° 32, EMITIDA EM 20/12/2024, VALOR DE R$17.841,56 REFERENTE AO
MES DE NOVEMBRO.

NF: N.° 33, EMITIDA EM 20/12/2024, VALOR DE R$12.164,70 REFERENTE AO
MES DE DEZEMBRO

CONTRATADA: LUIS C A DA SILVA & CIA LTDA
CNPJ: 04.125.261/0001-99.

3. DOTAGAO ORCAMENTARIA:

ORGAO: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO.

UNIDADE: 03 MANUTENGCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL.

PROJ./ATIV.: 2.030 MANUTENCAO E AQUISICAO TRANSPORTE ESCOLAR
EDUCACAO FUNDAMENTAL — MUNICIPAL.

254 - 3.3.90.39.00.00.00.00 0553 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS.

4. PRAZO DE ENTREGA OU CONCLUSAO:

O servigo teve inicio em 11 de outubro de 2024 e se estendeu até 19 de dezembro
de 2024, conforme encerramento do ano letivo.

Fone/Fax.: (51) 3651-1744
CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - S30 Jerénimo - RS
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5 DOCUMENTOS DE HABILITAGAO:

Dada a necessidade de urgéncia no atendimento, ndo havia tempo habil de
instrumentalizar o processo de dispensa e nem de observar os documentos de habilitagao
da empresa. Portanto, foram dispensados totalmente com base no art. 70, Il da Lei
14.133/2021.

6.NECESSIDADE DE CONTRATAGAO:

Em 09/10/2024, as 16h50, o onibus escolar proprio da Prefeitura de Sao
Jerdnimo, responsavel pelo transporte de alunos das escolas EMEF Olavo José Rada €
EMEF Manoel José dos Santos, apresentou uma pane mecanica grave antes de iniciar o
roteiro programado. Apos analise realizada pelo Coordenador de Manutencao, Fabio Julio
Moraes de Araujo, constatou-se que a caixa de fusiveis, o tacografo SEVA DIGITAL e todos
os modulos eletrénicos estavam queimados. Devido 3 indisponibilidade imediata de pecas
e a necessidade de aquisigdo via procedimento licitatério, ficou evidente que o reparo do
veiculo n&o seria concluido ainda este ano.

Com base na gravidade e imprevisibilidade da situacdo, caracterizada como de
emergéncia, conforme disposto no inciso VIl do art. 75 da Lei n° 14.133/2021, foi
necessaria a contratagdo direta, sem prévio procedimento licitatério, para garantir a
continuidade do servigo publico essencial de transporte escolar. Apos contato com
empresas locais, apenas a empresa Luis Carlos Abreu possuia veiculo adequado €
disponibilidade para executar o servico imediatamente. ‘

E importante destacar que o pagamento pelo servigo foi pactuado com base na
quilometragem efetivamente rodada, inviabilizando a definicao do valor total no inicio do
contrato. Assim, somente com a conclusao integral do servigo, na data de hoje, foi possivel
apurar o montante devido e emitir a nota fiscal correspondente. Por essa razao, a
formalizacdo posterior desta demanda ocorre neste momento, amparada pelo disposto no
art. 72 da Lei n® 14.133/2021, que exige a identificagéo clara do objeto contratado, seu
quantitativo e valor, dados que se tornaram disponiveis apenas ap6s a execugdo do
servigo.

Essa medida encontra respaldo ainda nos principios da eficiéncia e continuidade
do servico publico, considerando a essencialidade do transporte escolar para assegurar 0
acesso a educacéo dos alunos residentes em areas rurais. A interrupgéo do servico
impactaria negativamente o cumprimento do calendario escolar, especialmente em um ano
ja prejudicado por enchentes ocorridas em maio, comprometendo 0 direito a educagéo de
dezenas de criangas.

Diante disso, a contratagéo emergencial se justificou como Unica alternativa para
atender a necessidade publica urgente, resguardando o interesse publico e o bem-estar
dos alunos. Apbs esta formalizacéo posterior, ser4 iniciado o processo licitatorio regular
para a continuidade da prestagéo do servigo de forma planejada e estruturada.

Por fim, anexamos ao presente estudo uma analise comparativa de custos entre 0
transporte proprio € 0 terceirizado, demonstrando a economicidade e a eficiéncia da
solugéo adotada em carater emergencial.

Fone/Fax.: (51) 3651-1744
CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - $30 Jerénimo - RS
Pagina2ded
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7.RAZAO DE ESCOLHA DA CONTRATADA:

A contratacdo da empresa Luis Carlos Abreu da Silva foi fundamentada em critérios
técnicos, econdmicos e na urgéncia decorrente da situacio emergencial. No dia do
incidente com o 6nibus escolar municipal, foram contatadas diversas empresas de
transporte escolar na tentativa de viabilizar a prestagao do servico. As empresas Fernanda
Rocha Transportes, Ademir Sampaio, Raul Souza, Lima Transportes, Antonio Roloff e
Célio Bierhals foram consultadas, mas nenhuma delas possuia veiculos com capacidade
e especificagbes adequadas para atender 3 demanda. Apenas a empresa Luis Carlos
Abreu da Silva apresentou veiculo disponivel e condigbes de assumir o roteiro ja no dia
seguinte, garantindo a continuidade do transporte escolar.

Além de ser a Unica empresa disponivel no momento, a escolha também se
fundamenta no histérico da Luis Carlos Abreu da Silva como prestadora de servicos para
0 municipio. A empresa ja operou em contratos anteriores, como 0s de niimeros 45/2019,
4812019 e 49/2019, oriundos do Pregdo Presencial n® 05/2019. Esse histérico demonstra
a familiaridade da empresa com as rotas escolares, especialmente nas areas rurais do
municipio, o que reforga sua capacidade de prestar o servigco com eficiéncia e qualidade.

No contrato n°® 45/2019, firmado em 2019, a empresa prestava servigos ao custo de
R$ 7,20 por quildmetro rodado. Esse valor foi ajustado ao longo dos anos para R$ 9,64
por quilémetro rodado. A proposta atual da empresa, no valor de R$ 9,89 por quildmetro
rodado, esta alinhada com a evolugéo de custos do setor, indicando que o orgcamento foi
elaborado de forma prudente e coerente com os valores praticados no mercado.

Ressalta-se ainda que a empresa possui ampla experiéncia no atendimento de areas
rurais, como o distrito de Gramal, que apresenta desafios especificos de infraestrutura e
logistica. A expertise da empresa na execucao de servigos em regides similares & um
diferencial importante, assegurando que o transporte seja realizado com seguranca e
eficiéncia.

A pesquisa de pregos exigida pelo art. 23 da Lei n° 14.133/2021, anexa a este
documento, foi elaborada pelo servidor Rafael dos Santos Pereira e confirma a
compatibilidade do valor proposto com os padroes de mercado. Dessa forma, a
contratagdo emergencial da empresa Luis Carlos Abreu da Silva mostrou-se nao apenas
a unica opgdo viavel diante da situagdo, mas também uma escolha techicamente
fundamentada e juridicamente respaldada.

Por fim, a medida garantiu a continuidade do transporte escolar para os alunos,
evitando prejuizos ao aprendizado e atendendo a necessidade emergencial do municipio.
A contratagdo permitiu que o servigo fosse prestado sem interrupcdes, assegurando o
direito & educagao dos estudantes da zona rural.

8. GESTAO DA CONTRATAGAO:

Os agentes responsaveis por esta contratagao sao: a Secretaria de Educacio, Maria
Nazaré Dias Dornelles, que, como responsavel pela pasta, assina o documento na

Fone/Fax.: (51) 3651-1744
CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - S50 Jerénimo - RS
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qualidade de gestora e ordenadora de despesas, o Fiscal técnico indicado, foi o Sr. Rafael
dos Santos Pereira, bem como o fiscal Administrativo, Sra. Jéssica da Silva Marins. Por
fim, a responsavel pela elaboragao deste documento, com base nas informacoes
fornecidas pelos agentes mencionados & a Sra. Jéssica da Silva Marins. Suas respectivas
assinaturas encontram-se abaixo.

9. ANEXOS:

e Termo de Pesquisa de Precos: Realizado em conformidade com o art. 72,
inciso II. da Lei n.° 14.133/2021, para estimativa de despesas com base no
art. 23.

e Codigo Reduzido da Dotagéo Orcamentaria: Demonstrando  a
compatibilidade da previsio de recursos orgamentarios com o Compromisso
assumido, conforme art. 72, inciso IV, da Lei n.° 14.133/2021.

e Nota Fiscal referente ao servico realizado, para pagamento. ™

Sao Jerdnimo, 20 de dezembro de 2024.

)/ M&U$ b ﬂ/ﬁ Mgiiﬁ% *
IYlgria Nazaré Dias Dornelles (wﬁemas_jsantos Pereira
ecretaria de Educagao Assessor Técnico Superior
11588 15692

Cﬁ MO Mt "
[ Jéssica da'Silva Marins ~
Assessora de Transporte Escolar
15256

\J\ Fone/Fax.: (51) 3651-1744
CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - Sdo Jerdnimo - RS
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Veiculo utilizado: _Q\
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Placa: Fze, 3 WY Copaeidade/t otagito:
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Contrato ne; Valor Km uulmlu % 8 <
DIA Km __OBSERVAQOLS . As. Dirclor(a)
01 8&\(':'\'\ }L{O:A,.r)fr e Cgsvn g LA
2 | S kenns e
8| Nomingo —
04 Q& \(r\v‘\‘ L RHMO‘V\" &n- (‘) Py
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S&Yl’h ~__RW e a's 4% "f‘
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09 S AR RO i
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1 AW .m %oco*m Q\oﬂﬂxw
12 88K -Qatiome. SO g0
13 K ‘s D0y ﬂ”'yLD
14 29 X'y Q.»‘:rawmv == o TN ¢ Y T3V
15 82 Residnos. o reiaalo
16 S A RKDD S n i prame o
L7 Do mine S A Rk
18 S8 Ky Fi 0ALOS. ..S-mga’w
19 ERAX O on-A_ -——mbmu,o
20 S8 m an\.mxx ._x}-vhﬁtug
21 CAXm RM\.O’Y\L "'_')mw\ﬁu,ﬁ
7 84K ROstont_ Covmuni
23 809)(’;)3_ kam\fi -10’\1\6@.‘,{;
24 SO MWD | S it F? s
25 [ K i Qm.omik. __0'\'\'-\ AT
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30 o ETET0 o T e ————— K
31 T b=
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DEMONSTRATIVO DI QUILOMETRAGEM

Reoteiro n®:

A
Veiculo utilizado: (OnuLw_\.
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Placa: F2¢ 4 JH [y Capacidade/Lotagdo: S5
Motorista: @Qd{u\% ‘;SDLM.DJ)

A
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10 8& Km Dm%_.___ oL
11 & Km
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13 KM
14 . 83Km 2
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16 & 31 Q@f}xrm‘l C-m\_cr{LS
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23 ™
24 e |
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29 LEgpiipe = = "er vl i s s
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31 DT Ot at e I Tea 0 11 REteS \l
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DANFSe v1.0 +ae,  Municipio de Dom Feliciang

3 (51)3677-1295 2
Documento Auxiliar da NFS-e o tributos@domfeliciano, rs.gov.br ?j_
Chave de Acesso da NFS-e
43065022204125261 ODUT99000000000003124123399179047
Nimero da NFS-s Competéncia da NFS-¢ Data e Hora da emiss&o da NFS-e
31 20/12/2024 20/12/2024 14:06:09
Numero da DPS Série da DPS Data e Hora da emissao da DPS i Py
31 900 20/12/2024 14:06:09 A autenlicidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste cédigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e
EMITENTE DA NFS-e CNPJ/ CPF/NIF Inscrigdo Municipal Telefone
Prestador do Servigo 04.125.261/0001-99 - (51) 9721-8260
Nome / Nome Empresarial E-mail
LUIS C A DA SILVA & CIA LTDA LUISCADASILVAO4125@GMAFL.COM
Enderego Municipio CEP
LINHA CAVADEIRA, SN, ZONA RURAL Dom Feliciano - RS 96190-000
Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apurago Tributaria pelo SN
Optante - Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (ME/EPP) Regime de apuragio dos tributos federais e municipal pelo Simples Nacional
TOMADOR DO SERVICO CNPJ / CPF I NIF Inscrigdo Municipal Telefone
88.117.700/0001-01 - -
Nome / Nome Empresarial E-mail
MUNICIPIO DE SAO JERONIMO -
Enderego Municipio CEP
CEL SOARES DE CARVALHO, SN, CENTRO S&o Jerénimo - RS 96700-000

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVICO PRESTADO

Cé....u de Tributagio Nacional Cédigo de Tributagso Municipal Local da Prestagio Pais da Prestacso
16.01.01 - Servigos de transporte - Séao Jerénimo - RS -
cc’ o municipal rodovigrio de Pp--.

Destfigao da Servigo

PRESTACAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE ESCOLAR REFERENTE A CONTRATAGAO EMERGENCIAL MES 10/2024.
ROTEIRO 17

TRIBUTAGAO MUNIGIPAL

Tributago do ISSQN Pais Resultado da Prastacéo do Servigo Municipio de Incidéncia do ISSQN Regime Espacial de Tributagao
Operagao Tributavel - Séo Jerénimo - RS Nenhum

Tipo de Imunidade Suspensao da Exigibilidade do 1SSaN Ntmero Processo Suspensdo Beneficio Municipal

- Nao - -

Valor do Servico Desconto Incondicionado Total Dedugtes/Redugdes Calculo do BM

R$ 12.164,70 - - -

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengédo do 1ISSQN ISSQN Apurado

R$ 12.164,70 4,10% Retido pelo Tomador R% 498,75

TRIBUTACAO FEDERAL

IRRF CP CSLL

PIS COFINS Retengao do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTACAO FEDERAL

VALOR TOTAL DA NFS-E

Val. Servico Desconto Condicionado Descanto Incondicionado ISSQAN Retido
R$ 12.164,70 R$ R$ R$ 498,75
IRFZF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valer Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 11.665,95
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federais Estaduais Municipais

INFORMACOES COMPLEMENTARES
Inf Cont: RBT 12 R$ 1.056.058,19 ANEXO Il 4 FAIXA ALIQUOTA EFETIVA 4,10% VALOR ISS A DESCONTAR R$ 498,75. | NBS: 104011910

LWU 4L

tia Nazaré Dias Dornelles
Secretaria de Educagéo



©O

—-"-_'_—.‘

2
Estado do Rio Grande do St v

578 8 830 Jorrimo

MUNICIPIO DE SAC JERONI{

Abaixo, estdo as fotos da localidade

onde o 6nibus foi deixado apés rebocado pela
retroescavadeira.

¢ Fotos do dia 10/1 0/2024, onde néo ¢

onseguimos registrar a localizag&o. Fotos do
dia 12/10/2024, em que conseguimo

S capturar a imagem com a localizacéo.

- Meuvwnd
Fone/Fax.: (51) 3651-1744

01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - §30 lerénimo - RS ,l ,{
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Fone/Fax.: (51) 3651-1744
CNPJ 88.117.700/0001-01 -

Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - S50 Jerbnimo - RS
Pagina2des

20
a8



Estado do Rio Grande do Sy "ot s w 830 Jortmmg

- *r8cesgo n°
MUNICIPIO DE SAO JERONIMGY .

O

Wi

RO S

AT
CAMTIHG @

12 de out. de 2024 10:01 47
30°10'43,8051"S 51 °50'22,9449"W

Fone/Fax.: (51) 3651-1744 Jd

CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - S3g Jerbnimo - RS /\55
Pagina3des N



. =
Esla d’O do Rio Cirande d? i edfeiNg ok 3o Johmimo
MUNICIPIO DE SAO JERONIMO », |

< s
?&' L L TN Rt %, "&‘

Fone/Fax.: (51) 3651-1744 éj
CNPJ 88.117.700/0001-01 -

01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - 530 lerénimo - RS
Pégina 4 de 5 \0{_\ L{



(54 | Estado do Rio Grande do Sul e e
. = i - 1 n
/| MUNICIPIO DE SAO JERONIMO,, "% —”—"Pr/

1
P

f ’f,'?ﬂ%ﬁﬁiw;mm.v i

Fone/Fax.: (51) 3651-1744
01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - S3p Jerbnimo - RS

Pdgina 5de 5 d 5

CNPJ 88.117.700/0001-



as

)
Ceefed g ;@»a

Fracdveso n®
o

Descri¢do do Roteiro: Sutilzinho\E.M.E.F. Olavo José Rads tf-f '
Manoel José dos santos

TRANSPORTE ROTEIRO 17

Turno: Manhd, meio dia e tarde (82Km)

esquerda manobrando e retornado pela mesma estrada até sair na estrada geral d

esquina do Falecido Antenor dobrando 3 direita na estrada geral do Campo Bom at

descrer o ultimo aluno .

o Jertimimo
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Local 8o Jerdnime (RS- 4318408
Tema: Populacio

Y i Gravatar -

Rin Parda

Lawnoera
4o sul

Grarba

Partong Grarde
Auwrra i Rinairs

Hapava
ol Fareuz Inads
do Sul

Leribelicare

Acesse: censoznzz.ibge,gov.br/panorama

Populagie Total de Domicilios Distribuiciio de domicilios

domicilios - Particulares

< media de moradores Coletivos
pessoas

au 13
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Estado do Rio Grande do Suf 3 o B30 Jerimo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SA0 JERGi

TERMO DE PESQUISA DE PRECOS

|- DESCRICAO DO OBJETO A SER CONTRATADO;

Contrataczo de servicos de transporte escolar com destino as escolag E.M.E.F Olavo
José Rada e E.M.E.E. Manoel José dos Santos, com no minimo 32 lugares, roteiro 17.

Il - IDENTIFICACAD DO(S) AGENTE(S) RESPONSAVEL(Is) PELA PESQUISA
A pesquisa foi realizada por Rafael dos Santos Pereira com base nas informacées
fornecidas no DFD.

i - CARACTERIZACAO DAs FONTES CONSULTADAS;

Foi realizado um orcamento com a empresa LUIS CARLOS ABREU DA SILVA
(CNPJ: 04.125.261/0001-99) no dia 10 de outubro de 2024 O objetivo foi demonstrar que o
valor proposto pela empresa ests alinhado com os valores apresentados na planilha.

Foi utilizada a planilha de calculo elaborada através de informacées de sites

Para elaborar as planilhas foram consultados os sites abaixo-

DATA DA
OBJETO SITE CONSULTA

FIPE DE VEiCULO MEDIO httgs://www.velculos.flge.org.br 10/10/2024
TRIBUTAGF\O -
ALIQUOTAS 2024 httgs://www.estado.rs.gov.br/inicial 08/01/2024
_._‘_-—‘,,_—_‘_‘__‘_ _“———___‘_
CONVEN(;AO COLETIVA

DE TRABALHO 2023/2024 08/01/2024
SAUDE PAS - MEDICINA

E ODONTO htts://www_saudeas.com.br
-me-
m https://iwww.unimed poa.com.br 08/01/2024
htts:!/www.unimed.coo.br/site/web/elotas
m htts://www.amildentalcom

https.//sindirodos ul.org. br/convencoes/

08/01/2024
pras.com.br 08/01/2024

OLEO DE MOTOR 01 htts:/!www.Io'adaoﬁcinaferramenta.com.br
OLEO DE MOTOR 03
OLEO DE MOTOR 04
OLEO DE MOTOR 05
www.armazemdosIubriﬁcantes.com.br
bt e R s . iy
i 01 _ httS://Www.fastcarbrasﬂ.com.br 04/01/2024
02 '

http:/fwww. loja.fulloil.com.br 04/01/2024

~
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Estado do Rio Grande do SL:‘_{ i
; : P&EEEITURA MUNICIPAL DE SAO JERONIMO

DE TRANSMISSAO \

03 httg:l/www.magazineluiza.com.br 04/01/2024
FLUIDO DE FREIO 01 http://lwww. nLaggzineluiza.com.br \ 04/01/2024
FLUIDO DE FREIO 02 httg:l!vareio.wurth.com.br ’\ 04/01/2024
FLUIDO DE FREIO 03 http:l!www.emporiodosﬁltros.com.br J 04/01/2024

GRAXA 01 http:IIWWW.ranova.com.br 04/01/2024
GRAXA 02 https:waw.comferferramentas.com.br 04/01/2024
GRAXA 03 https:llwww.mantellitintas.com 04/01/2024
OLEO DIFERENCIAL 01 https://bahiapecas.com.br 04/01/2024
OLEO DIFERENCIAL 02 https://www.acelera ecas.com.br 04/01/2024
OLEO DIFERENCIAL 03 https://www.sho time.com.br 04/01/2024

IV - SERIE DE PRECOS COLETADOS;

A planilha de calculo foi realizada no dia 10 de outubro de 2024.

Os sites utilizados como referéncia para a elaboragdo da planilha de calculo foram
consultados nas seguintes datas: 04/01/2024, 08/01/2024, 16/04/2024, 25/04/2024 e
10/10/2024. Os precos foram coletados dos sites listados na tabela acima. A planilha
empregada € a mesma utilizada no Processo de Dispensa 07/2024, realizado no inicio de
2024, o que explica as datas das consultas terem ocorrido antes do presente processo.

O orgamento com a empresa foi realizado no dia 10 de outubro de 2024 para fins de
comparagéo com 0 prego da planilha.

- METODO ESTATISTICO APLICADO PARA A DEFINIGAO DO VALOR ESTIMADO;

V

O método estatistico utilizado foi a média, visto que a nossa planilha de custos foi
feita com base na planilha de “coleta de residuos sélidos de 2019 do TCE-RS, e a média &
a metodologia utilizada por esta planilha.

Tendo em vista que a planilha de custos utilizada emprega mais de duas casas
decimais, e considerando gque O nosso sistema financeiro nao aceita valores superiores a
duas casas decimais, realizamos O arredondamento do valor por km rodado na planilha de
custos.

VI - JUSTIFICATIVAS PARA A METODOLOGIA UTILIZADA E PARA DESCARTE DE VALORES

Nao foi realizado descarte de valor.

VIl - MEMORIA DE CALCULO DO VALOR ESTIMADO E DOCUMENTOS QUE LHE DAO SUPORTE;

‘;EM DESCRIGAO DO ITEM CATSER | PDM | UN. QUANT.

VALOR
TOTALI02
MESES

VALOR | VALOR_
UN. | TOTAL/MES

01

2391 - TRANSPORTE
RODOVIARIO PESSOAL
POR COLETIVOS (AUXILIO
TRANSPORTE).

DESCRIGAO
COMPLEMENTAR:
CONTRATAGAO DE

SERVIGOS DE 4391 - | km
TRANSPORTE ESCOLAR
COM DESTINO AS
ESCOLAS
E.M.E.F OLAVO JOSE
RADA E E.M.E.F. MANOEL
JOSE DOS SANTOS, COM l

1.804/km | R$10,31

més km R$18.599,24 | R$37.198.48

NO MINIMO 32 LUGARES.
ROTEIRO 17.

0 0 Y
NN, AT T 20
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VII - JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DOS FORNECEDORES, NO
DISPOE 0 INCISO IV Do ART. 5° DESTE REGULAMENTO.

Sao Jerénimo, 15 de outubro de 2024

Rafael dos Santos Pereira

Assessor Técnico Superior
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1.PLANILHA DE CALCULO TARIFARIO DO TRANSFG EE
PROPONENTE: | SECRETARIA DE EDUCACAQ N
ROTEIRO: | 17
ESCOLA X PARTIDA | OLAVO X MANOEL JOSE
VEICULO: | MICRO VOLARE ATTACK
ANO DO VEICULO; | 2009
J“. LOTAGAO: | MINIMO 32 PASSAGEIROS
f‘ DATA: [T 10/10/2024
K% Q@W@ O Al OUA (O Ldr Ll g LOns 22020




_2. Composicio dos Encargos Sociais (@

Cédlgo DESCFFGQD Valor F-?'-’:feé«_‘.j:;a V& Sdo Jewvm g
A1l INSS 20,00%
A2 SESI 1,50%
A3 SENAI 1,00%
A4 INCRA 0,20%
A5 SEBRAE 0,60%
A6 Salario educacio 2,50%
A7 Seguro contra acidentes de trabalho 3,00%
A8 FGTS 8,00%
A SOMA GRUPO A e 36,80%
B1 Férias gozadas 6,57%

B2 13° salario
B3 Licenca Paternidade

B4 Faltas justificadas
B5 Auxilio acidente de trabalho .
36 Auxilio doenga 6%
B SOMA GRUPGB. 17,75%
C1 Aviso prévio indenizado 2,90%
C2 Férias indenizadas 4,54%
C3 Férias indenizadas s/ aviso previo inden. 0,13%
C4 Dep6sito resciszo sem justa causa 3,15%|*
C5 Indenizacdo adicionai 0,20%*
C SQE@JRUPG c p 4 34, T 10,92%
D1 Reincidéncia de Grupo A sobre Grupo B 6,53%
D2 .Reinc.idéncia de FGTS sobre aviso prévio 0,23%
indenizado
D S 6,76%
T _72,23%




Eétor de utilizagao (FU)

100%]

=£F
)
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3 3. Composi¢ao da mao-de-obra v | -
3.1. Motorista Turno do Dia [
Discriminagiio Unidade Quantidade|  Custo unitario Subtolal | Total (R
Piso da categoria (2) més 1 244944 | 244944 T—
Salario minimo nacional (1) més 1 1.412,00
Horas Extras (100%) hora 0,00 22,27 -
Horas Extras (50%) hora 0,00 16,70 -
Descanso Semanal Remunerado (DSR) - hora extra R$ - -
Base de célculo da Insalubridade 1
Adicional de Insalubridade % 20 1.412,00 282,40
Soma 2.731,84
Encargos Sociais % | 7223] 2.731,84 | 1.97325
Total por Motorista 4.705,09
Total do Efetivo homem | 4 ] 4.705,09 | 4.705,09
Fator de utilizagso 1,00 | 4.705,09 |
3.2. Motorista Turno Noite (SOMENTE PARA ROTEIROS NOTURNOS)
Discriminagdo Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal | Total (Rm
Piso da categoria (2) més 0 2.449 44 -
Saldrio minimo nacional (1) més 0 1.412,00
.dicional Noturno horas trabalhadas 0,00
hora contabilizada - 2,23 -
Horas Extras (100%) hora 0,00 22,27 -
Horas Extras Naturnas (100%) horas trabalhadas 0,00
hora contabilizada = 26,72 ~
Horas Extras (50%) hora 0,00 16,70 -
Horas Extras Noturnas (50%) horas trabalhadas 0,00
hora contabilizada - 20,04 -
Descanso Semanal Remunerado (DSR) - hora extra R$ 5 =
Base de calcule da Insalubridade 0
Adicional de Insalubridade % 20,00 - -
Soma 2
Encargos Sociais % | 72,23 | - =
Total por Motorista =
Total do Efetivo homem | 1 | - =
Fator de utilizagio 1,00 - |
3.3. Vale Transporte
’_\E_ Discriminagio Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal | Totai (RWI
‘ale Transporte R$ 1 3,65
"[Dias Trabalhados por més dia 22
Motorista vale 44 0,82 36,24
‘ 36,24 |
3.4, Vale-refeigéo (didria)
Discriminagio Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal | Total (Rs)—l
Motorista unidade 22 23,69 521,18
| 521,18 I
3.5. Auxilio Alimentagdo (mensal)
Discriminagdo Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal | Total (Rﬁl
Motorista unidade 1 191,00 191,00
Fator de utilizagdo 1,00 191,00 | r o
3.6. Plano de Saude (mensal)
Discriminagéio Unidade Quantidade Custo unitirio Subtotal | Total (R$)—|
Motorista unidade 1 342,70 68,54
Fator de utilizagao 1.00] 274186 ] /-
|CUSTO TOTAL MAO-DE-OBRA |RS/mas . I | 5.727,68 |

%EQ Mo

; -
e
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Dados de Depreciagio Vefes o ok Bao Jeﬂm#—P/g/- Th

Valor do inicial veiculo RS 543.521,00 FrachEso nv -
Vida dtil estimada anos 15 by [D
% de depreciacio % 6,67 L
Valor residual RS 81.528,15
Vida 0til utilizada (idade do veiculo) anos 15
Deprecia¢do acumulada RS 461.992,85
Fator de utilizagio (FU) IO(EI
4. Depreciacio e Remuneragio de Capital

4.1. Depreciacao

Discriminagio Unidade | Quantidade Custo unitario Subtotal | Total (Rﬁl
Custo de aquisigéo (valor inicial) unidade 1 543.521,00 | 543.521 ,00
Vida (il anos 15
Idade do veiculo anos 15
Depreciaggo do chassis % 100,00 543.521,00 | 461.992.85
Depreciag¢io mensal veiculos meés 180 461.992,85 2.566,63
Total por veiculo 2.566,63
Total da frota unidade ] 1 ] 2.566,63 2.566,63

Fator de utilizacao 1,00 | 2.566,63 |

4.2. Remuneracio do Capital

Discriminagao Unidade | Quantidade Custo unitario Subtotal Total (Rm
Custo do chassis unidade 1 543.521,00 | 543.521 .00
Taxa de juros anual nominal % 11,75
Valor do veiculo proposto (VO)* R$ .-
Investimento médio R$ 81.528,15
Remuneragio mensal de capital do chassis R$ 798,30 798,30
Total por veiculo ) 798,30
Total da frota unidade | 1 798,30 798,30

Fator de ufilizagéo 1,00 | 798,30 |

*valor do vejculo proposto (para veiculos usados) devem considerar o valor do bem depreciado até a data da proposta,

29
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5. Impostos e manutencio /L i
5.1. Impostos e Seguros { i
Discriminagio Unidade Quantidade Custo unital btotal | Total (Rs)—l
IPVA* unidade 1,00 5.435,21 543521 | 5.43521
Licenciamento e Seguro obrigatorio unidade 1,00 9410 94,10 94,10
Seguro contra terceiros unidade 1,00 2.000,00 | 5.000,00 5.000,00
Impostos e seguros mensais més 12 10.529,31 877,44
Fator de utilizagao 100 877,44
5.2. Consumos
Quilometragem diaria 82 km .
lguilometragem mensal 1804 |km
Discriminagiio Unidade Consumo Custo unitario Subtotal | Total (Rm
Custo de 6leo diesel / km rodado km/l 3,30 R$ 6,39
Custo mensal com 6leo diesel km 1.804 1,936 | 3.493,20
Custo de éleo do motor /1.000 km rodados 1/1.000 km 1,00 R$ 24,99
~1Custo mensal com éleo do motor km 1.804 0,025 45,08
Custo de éleo da transmissao /1.000 km 1/1.000 km 0,20 R$ 68,66
Custo mensal com 6leo da transmissao km 1.804 0,014 24,77
Custo de oleo diferencial / 1.000 km 1/1.000 km 0,40 R$ 95,30
Custo mensal com 6leo diferencial km 1.804 0,038 68,77
Custo de graxa /1.000 km rodados kg/1.000 km 1,00 R$ 48,44
Custo mensal com graxa km 1.804 0,048 87,39
Custo de fluido de freio / 1.000 km 1/1.000 km 1( R$ 39,27
Custo mensal com fluido de freio km 1.804 0,039 70,84
Custo com consumos/km rodado R$/km rodado 2,101
L 3.790,08 '
5.3. Manutencao preventiva e corretiva
Discriminagio Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal | Total (Rm
Custo de manutencao R3$/km rodado 1.804 0,74 | 1.334,96
|_1.334,96 |
9.4, Pneus
Discriminagzo Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal | Total (Pﬁl
Custo do jogo de pneus xxu/xx Rxx unidade 6 505,00 | 3.030,00
Numero de recapagens por pneu unidade 1
Custo de recapagem unidade 6,00 250,00 | 1.500 00
Custo jg. compl. + X recap./ km rodado km/fjogo 25,000 4.530,00 0,18
Custo mensal com pneus km 1.804 0,18 326,88
[ 326,88 I
[CUSTO TOTAL DE IMPOSTOS £ MANUTENGAO _ [ Remes | | 632934]

()
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6. Composigido do BDJ - Beneficios e Despesas Indirefas LN\~ __—U -t
Administracdo Central AC 5,08% L
Seguros/RiscoslGarantias SRG 1,33% %
Lucro L 10,85%
Despesas Financeiras DF 0,00% i 11,
Tributos - ISS T 3,00% DU 30
Tributos - PIS/COFINS 3,65%
Férmula para o calculo do BDI:
{[(1+*AC+SRG) x (1+L) x (1 +DF)] / (1-T)} -1
Resultado do calculo do BDI- | 26,36%

[CUSTO TOTAL MENSAL Com DESPESAS OPERACIONATS | Rs/més |

| 12.057,02 |

6.1. Beneficios Despesas Indiretas - BDI

Discriminag:ﬁo Unidade Quantidade | Custo unitario Subftotal Total (R$) j
Beneficios e despesas indiretag J % 26,36 12.057,02 3.178,23
ool 3.178,23 |
~{CUSTO MENSAL com Bp; (R$/mas) ] 3.178,23 |
r .

¢
qg/&'ﬁ(f.@ ng o | N



—

Sy

Trefer oo S0 Jertmimo

7. Transporte Escolar - Planilha de composigido de custos Prscelmo nv
Descriciio Custo (R§/més) % Ty

1. M3o-de-obra 5.727,68 30,79%

1.1. Motorista dia 4.705,09 25,30%

1.2. Motorista noite - 0,00%

1.3, Vale transporte 36,24 0,19%

1.4. Vale Refeicio (didrio) 521,18 2,80%

1.5, Auxilio aliment¢io (mensal) 191,00 1,03%

1.6. Plano de Saude (mensal) 274,16 1,47%

2. Veiculos 9.694,26 52,12%

2.1. Depreciagio 2.566,63 13,80%

2.2. Remuneracdo de capital 798,30 4,29%

2.3. Impostos e Seguros 877,44 4,72%

2.4, Consumos 3.790,05 20,38%

2.5, Manutencio 1.334,96 7.18%

2.6. Pneus 326,88 1,76%

3. BDI 3.178,23 17,09%

PRECO TOTAL MENSAL (1+2+3) 18.600,17 100,00%

Quilometragem total 1.804

PREGO POR KM RODADO RS 10,31

" > Disténcia percorrida da rota - determinado conforme arquiva em Anexo (Rotas no Processo de Licitagao)

> Veiculo - tipo MICRO-ONIBUS MINIMO de 32 lugares*
> Valor do velculo - Determinado pelo valor da FIPE de um vefculo de porte médio escolar

> *IPVA ISENTO SE O VEICULO FOR EXCLUSIVO DE TRANSPORTE ESCOLAR

> Seguro DPVAT - Valor apurado conforme besquisa junto ao Detran/RS,

> Custo do motorista -O valor foi determinado conforme convencdo coletiva da categoria de trabalho.

> Custo Variavel- £ o somatério do custo de variagdo de valores de combustivel, oleos lubrificantes e rodagem.

> Custo fixo total- E o Somatdério de todas despesas

fixas diretas ndo somadas o BDJ

>Custo total por km de despesas operacionais diretas- £ o somatorios dos custos variaveis e fixos
> BDI - Beneficios e Despesas Indiretas - foram determinados conforme estudo do TCE/RS publicado no Manual de Coleta de Residuos
Sclidos (2019) e Acérdso 2622/2013 - TCU - Plenério (*Valores méximos recomendados)
> Valor total estimado por km com tributos- é o somatbrio das despesas operacionais e BD)/,
> Prego dos pneus foi extraido do PREGAO ELETRONICO N° 158/2023 ITEM 17

* A execucdo dos Servicos se darj com a utilizagdo dos tipos de
veiculos, em consonancia com as recomendagdes do Caderno de Informacaes
Téenicas de Onibus Rural Escolar do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educacdo (FNDE) e legistacdo de transito aplicavel
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1.PLANILHA DE CALCULO TARIFARIO DO TRANSPORTE\ESM

PROPONENTE: | SECRETARIA DE EDUCACAO
ROTEIRO: | 17
ESCOLA X PARTIDA | OLAVO X MANOEL JOSE
VEICULO: | MICRO VOLARE ATTACK
ANO DO VEICULO: | ZERO KM
LOTAGAO: | MINIMO 32 PASSAGEIROS
DATA: |

10/10/2024
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2. Composicio dos Encargos Sociais | = “EE&’:
Cédigo |Descriczo Valor (g P
A1 INSS 20,00%
A2 SESI 1,50%
A3 SENAI 1,00%
A4 INCRA 0,20%
A5 SEBRAE 0,60%
A6 Salério educagdo 2,50%
A7 Seguro contra acidentes de trabalho 3,00%
A8 FGTS 8,00%
A SOMAGRUPOA = 7 36,80%
B1 Férias gozadas 6,57%
B2 13° salario 8,33%
B3 Licenga Paternidade . 0,06%
B4 Faltas justificadas
IB5 Auxilio acidente de trabalho ;
B6 Auxilio doeng 66%
B SOMA GRUI 17,75%
C1 Aviso prévio indenizado 2,90%
C2 Férias indenizadas 4,54%
C3 Férias indenizadas s/ aviso previo inden. 0,13%
C4 Depésito rescisdo sem justa causa 3,15%*
L5 Indenizagéo adicional 0,20%]*
c Som RGN UE|  10.90%
D1 Reincidéncia de Grupo A sobre Grupo B 6,53%
D2 Beinc_idéncia de FGTS sobre aviso prévio 0,23%
indenizado
= T T
) Sl
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| Fator de utilizagao (FU) 100%] L _ D[E
I 3. Composicéo da mao-de-obra o R j/

3.1. Motorista Turmo do Dia [
Discriminagio Unidade Quantidade Custo unitario éqbtotal Totdl | (R$T|
Piso da categoria (2) més 1 244944 | 2449771
Salario minimo nacional (1) més 1 1.412,00
Horas Extras (1 00%) hora 0,00 22,27 -
Horas Extras (50%) hora 0,00 16,70 -
Descanso Semanal Remunerado {DSR) - hora extra R% - -
Base de caleulo da Insalubridade 1
Adicional de Insalubridade % 20 1.412,00 282,40
Soma 2.731,84
Encargos Sociais % | 7278 2.731,84 | 1.973.25
Total por Motorista 4.705,09
Total do Efetivo homem | 4 ] 4.705,09 | 4.705,09
Fator de utilizagio 1,00 | 4.705,09 |
3.2, Motorista Turno Nelte {SOMENTE PARA ROTEIROS E‘ECI'TU]%E«‘OS)
Discriminagdo Unidade Quantidade|  Custo unitario Subtotal | Total (Rs) |
Piso da categoria 2) més 0 2.449 44 -
—~ISalario minimo nacionai (1) més 0 1.412,00
\dicional Noturno horas trabalhadas 0,00
i hora contabilizada - 2,23 -
Horas Extras (1 00%) hora 0,00 22,27 -
Horas Extras Noturnas {100%) horas trabalhadas 0,00
hora contabilizada = 26,72 -
Horas Extras (50%) hora 0,00 16,70 -
Horas Extras Noturnas (50%) horas trabalhadas 0,00
hora contabilizada - 20,04 -
|Descanso Semanal Remunerado (DSR) - hora extra R$ = =
Base de calculo da Insalubridade 0
Adicional de Insalubridade % 20,00 - -
Soma -
Encargos Sociais % | 72,23 l = <
Total por Motorista =
Total do Efetivo homem | 4 7] - -
Fator de utilizacgo 1,00 - —l

3.3. Vale Transporte

- | Discriminagiio Unidade Quantidade| _ Custo unitirio | Subtotal | Tom (Rs) |
‘ale Transporte R$ 1 3,65
“~'[Dias Trabalhados por més dia 22
Motorista vale 44 0,82 36,24

36,24 |

3.4. Vale-refeigao (digrio)
Discriminagio Unidade Quantidade Custo unitirio Subtotal | Total (R?ﬂ

Moforista unidade 22 23,69 521,18
L__521,18 I

3.5. Auxilio Alimentagdo (mensal)

Discriminagio Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal | Totai (Rm
Motorista unidade 1 191,00 191,00
Fator de utilizagso 1,00 191,00]
3.6. Plano de Satide (mensal)
Discriminagio Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal | Total (R$)
Motorista unidade 1 34270 68,54
Fator de utilizagfo 1,00 274,16 I
[CUSTO TOTAL MAG-DE-OBRA [R$/més | |_5.727,68]




Dados de Depreciacio

Valor do inicial veiculo RS 543.521,00
Vida (til estimada anos 15
% de depreciacio % 6,67
Valor residual RS 81.528,15
Vida dtil utilizada (idade do veiculo) anos 0
Deprecia¢io acumulada RS =

Fator de utilizagac (FU)

100%]

4. Depreciacdo e Rem uneragdo de Capital |
4.1. Depreciacao
Discriminagso Unidade | Quantidade Custo unitario Subtotal | Total (Rg) |
Custo de aquisicao (valor inicial) Unidade 1 543.521,00 | 543527 ,00
Vida atil anos 15 ]
ldade do veiculo anos 0
Depreciagao do chassis % 100,00 943.521,00 | 481 .992 85
Depreciagio mensal veiculos més 180 461.992 85 2.566,63
Total por veiculo 2.566,63
Total da frota unidade | 1 [ 2.566,63 | 2.566,63
Fator de utilizagao 1,00 | 2.566,63 |
4.2. Remuneracéo do Capital
Discriminagso Unidade | Quantidade Custo unitario Subtotal Total (Rm
Custo do chassis unidade 1 943.521,00 543.521,00
Taxa de juros anual nominat % 11,75
Valor do veiculo Proposto (V0)* R$ 461.992 85
Investimento médio R$ 327.924,34
Remuneragao mensal de capital do chassis R$ 3.210,93 3.210,93
Total por veiculo 3.210,93
Total da frota unidade | 1 3.210,93 | 3.210,03
Fator de utilizagao 1,00 | 3.210,93]

*valor do veiculo proposto (para veiculos usados) devem considerar o valor do bem depreciado até a data da proposta.
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3. Impostos e Mmanutenc¢io

5.1. Impostos e Seguros

i
\

el

—

Discriminagzo Unidade Quantidade Custo unitario ~— ubtotal | Total (RFI
IPVA* unidade 1,00 5.435,21 5.435,21 5.435,21
Licenciamento e Seguro obrigatério unidade 1,00 94,10 94,10 94 10
Seguro contra terceiros unidade 1,00 5.000,00 | 5.000,00 5.000,00
Impostos e seguros mensais meés 12 10.529,31 877,44
Fator de utilizago 100 | 877,44]
5.2. Consumos
Quilometragem diaria 82 km
Quilometragem mensal [ 1804 |km
Discriminagio Unidade Consumo Custo unitario Subtotal | Total (R$)—l
Custo de 6leo diesel / km rodado km/l 3,30 R§ 6,39
Custo mensal com Oleo diesel km 1.804 1,936 3.493,20
Custo de éleo do motor /1.000 km rodados 1/1.000 km 1,00 R$ 24,99
Custo mensal com 6leo do motor km 1.804 0,025 45,08
Custo de 6leo da fransmissdo /1.000 km 1/1.000 km 020 R$ 68,66
Custo mensal com 6leo da transmisszo km 1.804 0,014 2477
Custo de oleo diferencial / 1.000 km 1/1.000 km 0,40 R$ 95,30
Custo mensal com 6leo diferencial km 1.804 0,038 68,77
Custo de graxa /1 .000 km rodados kg/1.000 km 1,00 R$ 43,44
Custo mensal com graxa km 1.804 0,048 87,39
Custo de fluido de freio / 1.000 km 1/1.000 km 1] R$% 39,27
Custo mensal com fluido de freio km 1.804 0,039 70,84
Custo com consumos/km rodado R$/km rodado 2,101
3.790,05 '
5.3. Manutengao preventiva e corretiva
Discriminagio Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal | Total (R$)—,
Custo de manutengio R$/km rodado 1.804 0,74 | 1.334.96
L_1.334,96 l
e 2.4, Pneus
Discriminagao Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal | Total {Rm
Custo do jogo de Pneus xxx/xx Rxx unidade 6 505,00 3.030,00
Nimero de récapagens por pneu unidade 1
Custo de recapagem Unidade 6,00 250,00 | 1 .500,00
Custo jg. compl. + X recap./ km rodado kmfjogo 25,000 4.530,00 0,18
Custo mensal com pneus km 1.804 | 0,18 326,88
I 326,38 '
IQSTO TOTAL DE IMPOSTOQS E MANUTENCAQ ' R$/méas , 5_329}37,




Administrag:éo Central
Seguros/Riscos/Garantias
Lucro

Despesas Financeiras
Tributos - |SS

’ 5,08%
1.33%
| L | foss%
0,00% il 4,75%

DU 30
Tributos - PIS/COFINS 3,65%
Formula para o caleulo do BDJ:
{{1+AC+SRG) x (1+L) x (1+DF)] / (1-T)} -1
Resultado do calculo dg BDI: | 26,36%
|cusTo ToTAL MENSAL COM DESpEsas OPERACIONA[S | R$/mes | | 12.057,02 ]
6.1. Beneficios o Despesas Indiretas - Bp)
Discriminacao | Unidade | Quantidags Custo unitario | Subtoar Total R$) |
Beneficios o despesas indiretas % 26,36 12.057,02 3.178,23
3.178,23]
“USTO MENSAL com BD; {R$/més) | 3.178,23 |




7. Transporte Escolar - Planilha de composigio de custos
Descrigio Custo (R$/més) %
1. M3o-de-obra 5.727,68 27,26%
1.1. Motorista dia 4.705,09 22,39%
1.2. Motorista noite - 0,00%
1.3, Vale transporte 36,24 0,17%
1.4. Vale Refeicio (didrio) 521,18 2,48%
1.5. Auxilio alimentcgo (mensal) 191,00 0,91%
1.6. Plano de Satide (mensai) 274,16 1,30%
2. Vejculos 12.106,80 57,62%
2.1. Depreciagio 2.566,63 12,21%
2.2. Remunerac3o de capital 3.210,93 15,28%
2.3. Impostos e Seguros 877,44 4,18%
2.4. Consumos 3.790,05 18,04%
2.5. Manutencio 1.334,96 6,35%
2.6. Pneus 326,88 1,56%
3. BDI 3.178,23 15,13%
PRECO TOTAL MENSAL (1+243) 21.012,80 100,00%
A
Tl ves

Quilometragem total ey . 1.804 J
PRECO POR KM RODADO RS 11,65

> Distaricia percorrida da rota - determinado conforme arquivo em Anexo (Rotas no Processo de Licitaggo)
> Velculo - tipo MICRO-ONIBUS MINIMO de 32 lugares*
> Valor do vefculo - Determinado Pelo valor da FIPE de um vefeulo de porte médio escolar

> *IPVA ISENTO SE O VEICULO FOR EXCLUSIVO DE TRANSPORTE ESCOLAR
> Seguro DPVAT - Valor apurado conforme pesquisa junto ao Detran/Rs.
> Custo do motorista -O valor foi determinado conforme convenclo coletiva da categoria de trabalho.

> Custo Variavel- £ 0 somatério do custo de variagdo de valores de combustivel, oleos lubrificantes e rodagem.

> Custo fixo total- E o somatério de todas despesas fixas diretas néo Somadas o BD/

>Custo fotal por km de despesas operacionais diretas- E o somatorios dos custos variaveis e fixos
> BDI - Beneficios e Despesas Indiretas - foram detemminados conforme estudo do TCE/RS publicado no Manual de Coleta de Reslduos
Sélidos (2019) e Acérdao 2622/2013 - TCU - Plenério (*Valores méximos recomendados)

> Valor total estimado por km com tributos- é o somatério das despesas operacionais e BDI.

> Prego dos pnieus foi extraido do FPREGAQ ELETRONICO No 1 58/2023 ITEM 17

* A execucio dos servicos se dard com a utilizagdo dos tipos de
veiculos, em consonancia com as recomendacdes do Caderno de Informagdes
Técnicas de Onibus Rural Escolar do Fundo Nacional de Desenvelvimento da
Educacdo (FNDE} e legislagdo de transito aplicavel




Transporte Escolar - PMs)

B, e TR e R
De: AC LASEK <aclasek@gmail.com>
Enviado em: quinta-feira, 10 de outubro de 2024 14:39
Para: Transporte Escolar - PMs)
Assunto: Re: Orcamento Transporte escolar roteiro 17
Anexos: ORCAMENTO LUIS CARLOS (2).pdf

Em qui., 10 de out. de 2024 3s 13:43, Transporte Escolar - PMS)J <transgorteescolar@saoieronimo.rs.gov.br>
escreveu:

ola

Segue pedido de orcamento para roteiro do transporte escolar.

O roteiro serd realizado no interior do municipio.

Rafael Pereira

Prefeitura de Séo Jerénimo
™ (51) 3651-1208 Ramal 23

.
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Descrigio

TRANSPORTE RODGVIZ RIO -
PESSOAL POR COLETIVOS
(AUXiLIO TRANSPORTE),

DESCRICAQ
COMPLEMENT AR:
PRESTACAO DE SERVICOS
DE TRANSPORTE ESCOLAR
COM DESTINO As EscoLas
EMEF oLAVO josg RADA E
EMEF MANOEL JOSE pos
SANTOS, COM NO MINIMO 32
LUGARES,

VEICULO com no MAXIMO 15
ANOS Dpg FABRICACAD
CONFORME DECRETO
N°5.134 DE 10 pg AGOSTO DE
2021 E DE ACORDO COM ©
ART.136 DO cTR (CODIGO DE
TRANSITO BRASILEIRO

' (§1) 3651-1744 . E-m

E RADA DEIXAR Os AL

ail: com

88.1 17.70010001-01 ~Rua Cel. Sog

Estado do Rio Grande do Sy/ _ ) & " :
PREFEITURA MUNICIPAL DE sjo JERONifiig"

ORCAMENTO

Unidade

ROTEIRO 17

JOSE DOs SANTOS.

pras@saojeronimo.rs.gov.br
res de

o

Quantidade Valor Unitario

1804/km maés

R$ 17.841,56

ENTRADA A
ERAL DO caAMPO DOBRAR A

UNOS E sEcuIr NA ESTRADA GERAL PARA EMEF MANOEL

- Home Page: www.saojeronimo.rs.gav.br
Carvalho, 555 - Sdo Jerdnimo — RS CEp 86700-000

—Cx. Posta| 19
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E TR
Estado do Rio Grande do Su/ _ .
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JEROR!
MESMA ESTRADA ATE ESQUINA DO FALECIDO ANTENGR DOBRANDO A DIREITA NA ESTRADA GERAL DS CAMPC BOM ATE
DESCRER O ULTIMO ALUNO .
VALOR TOTAL: R$ 17.841,56

No valor final do produto, devero estar incluidos todos os custos Com impostos e taxas aplicaveis
*INFORMAR O ANO DE FABRICACAO DO VEICULO DISPONIVEL
VEICULO: Onibus Marcopolo / Volare v8|
PLACA: IPG4543
ANO: 2009
Enderego Execugio do Objeto: A execucso do Servico se dara conforme descrito no roteiro,
Prazo de Execugdo: Imediato
Forma de Pagamento: Pagamento mediante depdsito na conta corrente da empresa ou boleto bancario com
Prazo suficiente para pagamento.
Prazo de Pagamento: O pagamento sera de forma integral, 05 (cinco) dias tteis para liquidagéo para prestagao
servigos e locagdes e 08 (oito) dias Uteis para pagamento, de acordo com o Decreto Municipal 5.394 de 10 de
janeiro de 2024.

Data de Emissao: 10/10/2024

Assinado de forma digital por LUIS

LUIS CARLOS ABREU CARLOS ABREU DA

. SILVA:38781026072
DA SILVA.38781 026072 Dados: 2024.10.10 14:36:52 -03'00"

Assinatura do Emitente

Nome Legivel ou Carimbo Pessoal: Carimbo da Empresa:

Fone/Fax.: (51) 3651-1744 - E-mail: compras@saojeronimo.rs.gov.br - Home Page: WWw.saojeronimo.rs.qov.br
CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - Sio Jersnimo — RS CEP 96700-000 — Cy, Pc?stal 19

Y
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= Teeks LicitaCon Cidadao

Busca de LicitacGes

Abertura de Abertura até CPF/CNP! Vencedor

14/10/2023

B
Descricdo do kem (%) Listar Precos (7)

E setvico and transporte and escolar and rc

- 4

Nao sou um robs

uscar X Limpar
p:

reCAPTCHA
Pevaedade - Termag i

Ir Agdes v

§ Orgio, Modalidade, Nr., Ano, Dbjeto, Abertura

mrps:llportal.lce.rs.gov.brlaplfcprodff?pasosmr19:::N0:::

14110/2024, 11:51

Situag3o da Licitagao
Encerrada ¥

Unidade de Medida
Todos e

116

Modalidade : Pracesso de Dispensa, Nr. ; 103, Ano : Objeto : Qutros Servigos, Abertura 07/12/2023
VL Un. VL. Totat
item Qtd. Un. Homalg, Homalg. Vencedor CPF/CNPRJ
. ; i ’ ’ ECZ -
Elaboragio de Projeto Basico com roteiro e planilha de custos que ASSESSORIA,
dara suporte na elaboracdo do edital para contratacio de empresa CONSULTORIA
Q\ responsavel para o servico de Transporte Escolar, bem come o 3,00 unidade 500,00 1.500.00 E 19162768000190
— acompanhamento do processo licitatdrio descle a fase de publicaciio TREINAMENTO
‘ até a homoalagacio & Justificativas Posterioras que forem necessirias LTDA Mg
Orgao : PM DE CAXIAS bo SUL, Modalidade - Pregdo Lei 14.133/21 Eletrénico, Nr, : 346, Ano ; 2023, Objeto : Qutros Servigos, Abertura 1 06/12/2023
Vi. Un, Vi. Total
Itam Qtd, Un. Homolg, Homolg, Vencedor CPF/CNP)
TRANSPORTE ESCOLAR-ROTEIRO 138 M/T: 3) Oestino: EMEF Atiliang
Pinguelo (Rua Pinheiro Machado, 410); b) Localidades atendidas:
Loteamento Campos da Serra e antiga EMEF Atiliano Pinguslo
(Diamanting), com duas paradas 8pOs a escola, ) Itinerdrio: ¢ 1) Saida
da atual escola Atiliano Pinguelo (Rua Pinheiro Machado 410)
seguindo parg; ¢.2) Loteamento Campos da Serra, passando por todas
as paradas de dnibug: ¢ 3) Antiga escola Atiliano Pinguelo (Rua
Pradeline Linck, 282 ? Diamanting}; ¢ 4) Retorna para a atual ascola - VIACAC
450, 1om 13,7 508,
! Pinguelo (Rua Pinheiro Machado, 410) Observagses: d.1) 245000 quilsmetro 378 29450850 GIRATUR LTDA 0208075900157
No final dos turnos faz © caminho inverso, d.2) Na Rua Barso de
Amazonas, parar em frente a Empresa Giratur e no retorno na parada
de onibus em frente a0 Servico de Convivéncia Mios Solidérias. d 3)
Na Rua Bardo do Amazonas, parar em frente ao Vantajio e no retomo
parar do outro fado da rya, Tumo: manh3 e tarde Tipo de veiculo:
Categoria B Projecio de estudantes: 50 em caga turno Quilometragem
total: 38 km Ampla Concorréncia
Orgéo : PM DE CAXIAS DO SUL, Modafidade Processo de Dispensa, Nr. 169, Ana : 2024, Objeta ; Outros Servigos, Abertura ; 23/02/2024
VL Un, V. Total
Item Qtd. Un. Homolg, Homolg. Vencedor CPF/ENP)

fxtpsfﬁi)orhune.rs.gﬂ\cbdapﬁ%df??p:sﬂsm:i&:m:z:

”
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LicitaCon Cidadso - Busca Licitages

T Tﬁ"hg"’—?ﬁta(:oﬁ Cidadio

2 g Crianca Felizc} IFINERARJU:CJ)Saida da Associacdo Crianca Feliz, na
i— Avenida Dr, Mario Lopes, 1868, Fatima Bsixa, paraic.2) a Rua Joceling
Feireira Borges (12 rua a direlta);c.3) virg 3 esquerda, na Rua Dr. Luigi
Galichinie.d} 4 direita ha Rua Amaden Rossi, Passa pelo SESke.5) 3
direita na Rua Domingos Chies, entra a direita na Perimatral, no
primelra retorng & €squerda e entragagua para Rug Amazonasc,g)

£Ntra & esquerda na Rua José

Campos, retarnando Para a Perimetral. Na rotatoria seque &

esquerdaic.10) entra 3 direita na Rua Moreira Césare 3 direita na Av, ;
Q Mario Lopes, chegando na Associacio Crianga Feliz.d) 328000 viagem oo 95.040,00 :

OBSERVACDES:d.‘I) O transporte das criangas/estudantes se faz

necessario em fungio de que a sede da escola encontra-se em obras

€, @ previsdo atual & de que a obra seja concluida dentro dos 6 meses

da dispensa, oy s&ja, 0 referido roteirs s jr3 Paranova dispensa oy

licitagao, caso 3 previsio de conclusio da obra ndo seja atendida,

Pertanto o periodo de exXecucdo do servico de transporte escolar serd

a conclusdo das obrag que poderd ser inferior oy superior aos 6 meses

de contrato através de clispensa de fici ta¢d0.d.2) Todas as

turnoQUiLOMETRAGEM TOTAL: 40 km
Grgéa: PM DE CAXIAS DO SUL, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr, » 73, Ano : 2024, Objeto : Dutros Servicos, Abertara - 27/02/2024

VL Un, V. Total
ftem Qtd, Un. Homolg, Homolg. Vencedor

& TRANSPORTE ESCOLAR-TRANSPORTE ESCOLAR ? ROTEIRO 152 M/Ta) 5.280,00 viagem 16,25 85.800,00
DESTINO: EMEF lodo De Zorziby LOCALIDADE ATENDIDA: Assaciacio
Crianca Felizc) ITINERARIO:C.1) Saida da AssociacBo Crianga Feliz, na
Averida Dr. Mério Lopes, 1868, Fitima 8aixa, paraic.2) a Rua Jocelino
Ferreira Borges (19 rua 3 direita)c.3) vira 4 esquerda, na Rua Dr. Luigi
Galichioe.4) & direita na Rua Amadeo Rossi, Passa pelo SES|c.5) 3
direita na Rua Domingos Chies, entra a direita na Perimetral, no
primeiro retorne 3 esquerda e entraseque para Rua Amazonasc.6)
entra a esquerda na Rua José Aloisio Brugguer e 3 direita para a Rua

mtps:f.'portal.me.rs.gov.br.'apllcpmcw?p:sosoﬂ:19:::ND:.':

14/10/2024, 11:51 LictaCon Cldadso - Busca Licilagdes

- TCE-RS LicitaCon Cidadzio
. WiTElld &g Ui Sl A sy v o Sy LETTO
ﬁ : Campos, retornando para a Perimetral, Na ratatéria segue a
esquerda;c,10) entra & direita na Rua Moreira César e 4 direita na Av,
Mario Lopas, thegando na Associagio Crianca Feliz.d)
OBSERVACOES:d.1) O transporte das triangas/estudantes se faz
necessdrio em funcio de que a sede da escala encontra-se em obras

de contrato através ce dispensa de licitacio.d.2} Tadas as
criancas/estudantes deverao embarcar o desembarcar somente nos
83pacos mencionados no descritive do roteirg (Assodiacdo Crianga
Feliz e EMEF jo3o De Zorzi), sem paradas entre estas localidades, TIPO
DE VEICULO: categoria BPROJECAQ DE ESTUDANTES: 50 em cada
turnoQUlLGMETRAGEM TOTAL: 40 km

2] TRANSPORTE ESCOLAR-TRANSPORTE ESCOLAR ? ROTEIRD 153 M/Ta) 528000 viagem 16,00 84.480,00
DESTINO: EMEF Jodo De Zorzib) LOCALIDADE ATENDIDA; Associacio
Crianga Felizc) ITINERARIC:c.1) Saida da Associacdo Crianca Feliz, na
Avenida Dr, Mario Lopes, 1868, Fatima Baixa, paraxc.2) a Rua Joceling
Ferreira Borges (12 rua direita);c.3) vira a esquerda, na Rua Dr, Luigi
Galichio;c.4) 4 direita na Rua Amadeo Rossi, passa pelo SESke.5) &
direita na Rua Domingos Chias, entra a direita na Perimetral, no
primeiro retorno 4 esquerda e entrasegue Ppara Rua Amazonasc.6}
entra 4 esquerda na Rua José Alaisio Brugguer e 4 direita para a Rua
Humberto de Campos;e.7) 3 direita, na Rua Pinheiro Machado, até o
n° 410, chegando na escola.Retorno:c.8) Saida da escola, entra na 12 3
direita e 4 direita novamente;c.9) seque pela rua Humberto de
Campos, retornando Para a Perimetral. Na rotatéria segue 3
esquerda;c. 10} entra a direita na Rua Moreira César e & direita na Av.
Mério Lopes, chegando na Associaglio Crianca Feliz.d)
OBSERVACOES:d.1) 0 transporte das Criangas/estudantes se faz
necessirio em funcio de que a sede da escola encontra-se em obras
€. a previsio atual é de que a obra seja concluida dentro dos 6 meses
da dispensa, ou s€ja, o referida roteirp 54 ird paranova dispensa oy

a conclusio das obras que poderd ser inferiar oy superior aos 6 meses
de contrato através de dispensa de licitacdo.d.2) Todas as
triancas/estudantes deverdo embarcar e desembarcar somente nos

| | - T !
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LicitaCon Cidadao - Busca LicitagBes

v EN UL 4 BERUTEC AT T
mmoOUFLOMETRAGEM TOTAL: 40 km

|
5
;‘.

Ul EY
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viun, oy Ely
Item Qtd. Un, Homolg, Homolg, CPF/CNPY

Grgau : PM DE cAXIAG DO suL, Modalidade - Processo ge Dispensa, M. - 83, Ano ; 2024, Objeta: Qutrag Servicos, Abertura

transporte das criangas/estudantes 58 faz necessario em fungdo de
que parte da sede da escola encontra-se em obras e, a previsio atual
¢de que a mesma seja concluiga dentro de 60 dias, oy 5€ja, o referide
roteiro s ird para Promogacao da dispensa, caso 5 Previsao de
conclusdo da obra ndo seja atendida, Partanto, o periodo de execucio
Q do servica de transporte escolar Sera 2 conclusio das obras, que 2.376,00 viagem 35,00 83.160,00

6rgéo : P DE CAXIAS DO SuL, Modalidade : Processa de Dispensa, Ny, - 116, Ane : 2024, Objeto : Outrog Servigos, Abertura ; 15/04/2024

Vi Un. Vi Total
Item Qtd, Un. Homolg. Homolg. Vencedor CPF/CNP)
Q TRANSPORTE ESCOLAR—ROTE?RO 155 Ta) DESTINO: EMEF Jodo De 5.280,00 viagem 16,00 84.480,00 - -
Zorzib} LOCALIDADE ATENDIDA: Associacio Crianca Feliz <)
!TINERARIO:C.T) Saida da Associagio Crianga Feliz, na Avenida Dr.
Marip Lopes, 1868, Fatima Baixa, Para:c.2) a Rua Joceling Ferreira
hups:flportél,!ce.rs.gov.br/apﬂcprodﬂ?p:50500: 19::NO:;:

5§10
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s ST G Ul oo TS SR (o]
primeiro retorng 4 esquerda e entrasegue para Rua Amazonag c.6)
entra i esquerda na Rua José Aloisio Brugguer e 3 dirajts para a Rua
Humbeta de Campos;c?) a direita, na Ruz Pinheirg Machado, até o
n® 410, chegando na escoia.Retorne:c.ﬂ} Saida da escola, entra na 1+ 3
direita e 4 direita novamente;c,9) Segue pela rua Humberto de
Campos, retornando para 3 Perimetral. Na rotatoria segue 3

Feliz & EMEF Jogg De Zorzi), sem Paradas entre estas Iocaiidades.TlPO
DE VEIcuLo: categoria BPROJEGAD BE ESTUDANTES: 30
QUILOMETRAGEM TOTAL: 40 kmy

Orgdo - P DE CAX)AS DO SUL, Modalidade . Processo da Dispensa, Ny 256, Anp : 2024, Objeto ;

: 1 Outras Servigos, Abertura : 20/08/2024
V1. Un. VL. Total
ftem Qtd. Un, Homolg, Homolg. Vencedor CPF/CNPS

Q TRANSPORTE ESCOI.AR-TRANSPORTE ESCOLAR 7 ROTEIRO 151 M/Ta) 5.280,00
DESTINO: EMEF Joido De Zorzib) LOCALIDADE ATENDIDA: Associacio
Crianca Felize) JTINERARIO::.T) Saidla da Associacio Crianca Feliz, na

Avenida Dr. Marig Lopes, 1868, Fétima Baixa, Paraic.g) a Rua Joceling

quilémetrg 25,50 134.640,00 -

primeiro retorng & esquerda e entrasegue para Rua Amazonasc.6)
entra a esquerda na Ryg José Aleisio Brugguer e 3 direits Pare a Rua
Humberto de Camposc.7) 3 direita, na Rua Pinheiro Machado, até ¢
1o 410, chegando na escola.Re!arnu:cAB) Saida da escola, entra na 14 a

Campos, retornando parg 5 Perimetral. ng rHatoria segue 3
ESQURTTACI0) onwa & direita ng Ryp Moteirs César o 3 direita ng Ay,

%MWM@‘MWIQ:H&; /2 & A « . W’
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= uEUd d
& 3 previs3o atual é g que a obra seja conclufda até o
9u seja, 0 perioda de execucdo do servica de transporte escolar serda

conclusdo das obrag que podera ser inferior oy superiar a0s & mesas i & = oS _".-w_f_;,-”mo
de contrato atravas de dispensa de licitac0.d.2) Todas a6 N g
Criancas/estudantes deverdo embarcar o desembarcar somente nos : et

espacos mencionados no descritiva do roteiro (Associagio Crianca F _f:‘ )

Feliz @ EMEF Jo3o pe Zorzi), sem paradas entre estas localidades. Tipo !

DE VEICuLo: Categoria BPROJECAQ pE ESTUDANTES: 56 om cada
WrnoQUILOMETRAGEM TOTAL: 40 km

Orgde : PM DE DOM FELICIANG, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. ; 51, Ano : 2024, Objeto ; Qutras Servicos, Abertura : 08,

VL Un, VI Total
Item Qtd. Un, Homolg, Homolg. Vencedor CPF/CNPYS

SERVICO TRANSPORTE ESCOLAR - inicia préximo a antiga escola
Santa Rita, na localidade Sitig do Herval, Passando pelz fazenda
Barbiere, chacara do Guigo, Passo das €arretas, saindo np Marco,

Q\ EMEF Sdc Jodo Batista. Retorna 40 meio dia, pela RS350, Sitio da 86,00 unidade 628,30 60.316,80 -

das Furnas, realizando o Mesmo trajeto da turng da manhi sentige
inversg retornando até a antiga escola Santa Rita. Veiculo: 20 lugares
Turno: manh3 e tarde Pereurso diarie: 122 km

Orgtio : PM DE GIRUA, Modalidade - Pregie Lei 14.132/24 Eletronico, Nr.: 14, fing 12024, Objeto Compras e Qutros Servicos, Abertura : 16/05/2024

VL Un, VL. Total
ftem Qtd, Un, Homol'g_ Homulg. Vencedor CPF/CNPI
MARTIN|
Q SERVICO ~ TRANSPORTE ESCOLAR ROTEIRO 19 20.400,00 quildmetro 549 111.996,00 TRANSPORTES 07500138000107
LTDA ME

61'950 :PM DE GIRUA, Modalidade - Pregio Lei 14.133/21 Eletrénico, Nr, - 33, Ano : 2024, Objeto : Outros Servicos, Abertyra ; 09/07/2024

Item d, Un. Vi. Un. VI. Total Vencedor CPF/CNPI

https:ﬂpnrta!.tce,:s.gnv.br.’apllcprodlf?p=50500:19.'::N0:::

T4I1€]f2024, 11:51 LichtaCon Cidadag - Busca Licitagses
! | x|
MARTIN ;
¢ E A Q SERVICO ~ TRANSPORTE ESCOLAR ROTEIRO 26 34.600,00 quilémetra 4,01 138,746,00 TRANSPORTES 07500138000107
il LTDA MmE
Orgio: PM pE GIRUA, Madalidade - Pregio Lei 14.133/21 Eletrénico, Nr. : 49, Ang : 2024, Objeto : Outras Servicos, Abertura : 12/08/2024
VL Un. VL Total
item Qtd. Un. Homolg, Hamolg, Vencedar CPF/CNPS
SERVICO - TRANSPORTE ESCOLAR ROTEIRG 16 Bairro Prestes, Bairro
M Sdo José, Bairro Pré-Morar, Bairro Leimann, Bairro Mucha, Bairro ELISANDRA DA
Herberto Schneider, Bairro Moura, Bairro Santa Fé, Bairro Nova Bairro < SILVA
Santa Rita, Bairro Primavera; Tota| de 81 kmydia; Veiculg com 1300 Quilémetro 638 36.364,95 CARVALHO 0529804000105
capacidade minima ds 16 Passageiros sentados: A contratadla devers GONCALVes
fornecer monitor(a) para acompanhaments dos alunos,
Orgio : PM DE GIRUA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 6, Ano ; 2022, Objeto : Outros Servigos, Abertura ; 23/02/2024
VE Un, VL. Total
Hem Qtd. Un, Homalg. Humolg. Vencedor CPF/CNP)
Q SERVICO - TRA NSPORTE ESCOLAR - ROTEIRO wye 40 7.074,00 quilémetre 4,81 34.025,94 - =
. Orgio: pm DEGIRUA, Modalidade - Processo de Dispensa, Ny, 11, Ano : 2024, Objeto : Qutros Servicos, Abertura ; 1170372024
VI Un, VI, Total
Item Qte, Un, Homalg, Hamolg, Vencedor CPF/Chpy
SERVICO - TRANSPORTE ESCOLAR ROTEIRO 19 Rincdo XV de
Q NovembroTotal de 102 km/dia (manhd e tarde)Veiculo com 6.120,00 quildmetro 556 34.027,20 -
Capacidade minima de 15 passageiros Sentados
érgéu :PM DE GIRUA, Modalidade : Processo de Dispensa, Ny. 26, Ano ; 2024, Objeto : Compras e Outros Servigos, Abertura 15/04/2024
VI. Un, VI Total
ftem . Ot Un, Homolg, Hamolg, Vencedor CRF/CNPy
Q SERVICO ~ TRANSPORTE ESCOLAR ROTEIRD 26 5.150,00 Quildmerro 4,01 20.811,90 - - \«'\

s T AS0500:18-- D ) /«. oA
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Vi Un,

noite. " finerério da Ibiaca & Passo Fundo (UPF, Atitus e Centro) e
vice-versa, De segunda a sexta-teir

V1. Un.
item Qud. Un, Homolg.
CONTRATACAO DE EMPRESA - Contratagio de empresa para
prestacdo de servico de transporte escolar intermunicipal universitario
2 cursos técnicos para o roteiro de Ibiaga a Passo Fundo, no turno da 168,00 dia 748,80

noite. * ltinerério de loiach & Passo Fundo (UPF, Atitus e Centro) e
vice-versa, De segunda & sexta-feir

VI Un.
item Qtd. Un, Homaolg,
Q, SERVICO TRANSPORTE ESCOLAR ROTEIRO 23 10,00 dia 1.157,52
1-184e18
é
-3

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

https:ifportal.tce.rs.gov.brfaplicgrod/f?p=50500:19::N0::

14/10/2024, 11:51 LicltaCon Cldadéo - Busca Licitagies

release 1.0 Ativar Modo de Leitor de Tela

itps:iiportal toe.rs. gov briaplicpred M 2p=50500:19- NO—

ltem Qtd. Un. Homolg,
CONTRATAGCAC DE EMPRESA - Contratacio de empresa para
prestacio de servico de transporte escolar intermunicipal universitario
€ cursos téenicos para o roteiro de Ibiaca a Passo Fundo, no tumo da 168,00 dia 748,80

6:95:: : PM DE IBIAGA, Modalidade : Pregdo Presencial, Nr.: 12, Ano : 2024, Objeto : Outros Servicos, Abertura : 15/05/2024

Vi.Totdl,. -5, | .-

™ o
Vencedor

125.798,40

Orgdio : PM DE TRES DE MAIO, Modalidade ; Processo de Dispensa, Nr. ;: 394, Ano : 2024, Objeto : Outros Servigos, Abertura : 30/08/2024

VI. Total

Homolg. Vencedor
TURISMO
FONTE

s CRISTALINA
LTDA.

VL. Total

Homolg. Vencedor

157520 -

73725855006153

CPF/CNPJ

73725B55000153

CPF/CNPJ

9110
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Estado do Rio Grande do Sul .
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JERONIMO

MANDADO DE CITACAO

llma. Sra.
MARIA NAZARE DIAS DORNELLES

Secretaria de Educagdo Municipal

Na qualidade de Presidente da Comissao
Processante que trata do Processo Administrativo Especial n° 05/2025,
instaurado pela Portaria n° 15.869, de 21 de janeiro de 2025, nos termos do
artigo 168 da Lei n° 1875 de 16 de janeiro de 2001 (Regime Juridico), do Sr.
Prefeito Municipal, conforme segue anexa, INTIMO Vossa Senhoria para
comparecer no predio da Secretaria de Educagéo , sito na Rua Rio Branco,
241, Centro, nesta cidade, no dia 06 de fevereiro de 2025 — 10 horas , a fim
de prestar esclarecimentos sobre os fatos relacionados ao referido processo.
Assinalo por oportuno, que seu comparecimento se constituira em relevante

colaboragéo com o Poder Publico Municipal.

Sao Jerdénimo, 03 de fevereiro de 2025.

hoeh

Roséngela Kub ﬂjda Silveira
Presidente da€omissio

Tomei conhecimento.
Recebido em

| Ym,u ¢ b

aria Nazaré Dias Dornelles
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P

ATA DE REUNIAO - INQUIRIGAO DE TESTEMUNHA
PAE - 05/2025

DATA/HORA: 06/02/25, 10 horas

LOCAL: SME, Rua Rio Branco, nimero 478, centro, nessa cidade.

PRESENTES: Rosangela Kuball da Silveira e Marai Nazaré Dias Dornelles.
QUALIFICACAO DO DEPOENTE: Maria Nazaré Dias Dornelles, Secretaria de Educacao
de Sao Jerénimo, residente no enderego, Rua Ramiro Barcellos, nimero 539

A fim de prestar depoimento sobre os fatos relacionados com este processo, lhe foi
perguntado o que segue, tendo o depoente o compromisso com a verdade, bem como

se manter silente, se assim desejar :

Perguntado: Andressa e Julie s3o membros dessa comissio € n&o puderam se fazer

presentes, poderiamos realizar essa oitiva assim mesmo?
Respondeu: sim.

Perguntado: A senhora sabe o que trata o presente processo?
Respondeu: sim

Perguntado: Sendo gestora da pasta da Educagédo a senhora valida a informacéo de
que o 6nibus do roteiro 17, estragou em meados de outubro de 2024, sendo esse trajeto
realizado pelo municipio?

Respondeu: sim

Perguntado: A senhora confirma a urgéncia/emergéncia de sanar o problema, haja
vistas esse roteiro abranger 2 escolas da area rural e as criangas terem direitos
assegurados pela Constituicao Federal, e o problema identificado no énibus ser muito
complexo e dificil de resolver, foi contratada a empresa LUIS CARLOS A. DA SILVA E
CIA LTDA, onde todos os ritos burocraticos impostos pela lei 14.133/21 foram seguidos
e encaminhados, mas por um desalinhamento entre entendimentos dos setores acabou
culminando nesse processo de reconhecimento de dividas?

Respondeu: sim

Perguntado: A senhora como gestora da pasta confirma a realizagdo do servico bem
como legitimo o valor requerido pela empresa?
Respondeu: sim
Perguntado: Ha algo mais que gostaria de deixar registrado?
Respondeu: ndo havia o que fazer, tendo que ser garantido o transporte escolar
para os alunos , foi extremamente necessario.

W
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o . g ;
Como nada mais foi dito nem perguntado, encerra-se O presente termo, que val
assinado por todos presentes.

A

it L Gep

Rosanﬁa KuBall da Silveira
residente

ML}ia Nazaré Dias Dornelles
Depoente
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TERMO DE JUNTADA
PAE — 005/2025

Aos onze dias do més de fevereiro de 2025, , foi juntado ao processo
calculo atualizado pela calculadora do cidadao, dispositivo do Banco Central do
Brasil, resultado da corregéo pelo IPCA (IBGE),a partir do fato gerador e
atualizados até janeiro de 2025, ou seja, os juros devem ser calculados a partir
do inicio dos servicos prestados e ndo da emissao das notas fiscais, onde se
observa o valor atualizado a ser pago & empresa requerente, fio condutor desse
processo.

Desse modo, o montante € de R$ 42.644.75 (Quarenta e dois mil

seiscentos e quarenta e quatro reais e setenta e cinco centavos),

Sao Jerdnimo, 05 de fevereiro de 2025.

A ()
Rosé&g‘ela Kuball da Silveira

a Comissao



\oV

Acesso public
11/02/2025 - 09:309:

[CALFW0302]

” -
l‘é BANCO CENTRAL Calculadora do cidadio

% DO BRASIL

Inicio -3 Calculadora do cidaddo «» Corregdo de valores

Resultado da Correcédo pelo IPCA (IBGE)

Dados basicos da correcdo pelo IPCA (IBGE)

Dados informados

Data inicial 10/2024

Data final 01/2025

Valor nominal R$ 12.164,70 ( REAL)
Dados calculados

Indice de correco no periodo 1,01639500

Valor percentual correspondente 1,639500 %
Valor corrigido na data final R$ 12.364,14 ( REAL)

*O calculo da corregdo de valores pelo IGP-M foi
atualizado e estd mais preciso. Saiba mais clicando aqui,

Llleds o —
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% Do BRASIL Calculadora do cidadio

Inicio -» Calculadora do cidad3o -3 Corregéo de valores

L:S- BANCO CENTRAL

Resultado da Correcéo pelo IPCA (IBGE)

Dados basicos da correcio pelo IPCA (IBGE)

Dados informados

Data inicial 11/2024
Data final 01/2025

Valor nominal R$ 17.841,56 ( REAL)
Dados calculados

Indice de correcdo no periodo 1,01073490

Valor percentual correspondente 1,073490 %
Valor corrigido na data final R$ 18.033,09 { REAL)

*0 calculo da corre¢do de valores pelo IGP-M foi

atualizado e esta mais preciso. Saiba mais clicando aqui.

¥

Acesso publi 0/
11/02/2025 - 09:4

[CALFWO0302]



< L BANCO CENTRAL o
%’r’ﬂﬂ BRASIL Calculadora do cidadio

Inicio -» Calculadora do cidad3o -» Correcdo de valores

Resultado da Corregédo pelo IPCA (IBGE)

Dados basicos da correcio pelo IPCA (IBGE)

Dados informados

Data inicial 12/2024

Data final 01/2025

Valor nominal R$ 12.164,70 ( REAL)
Dados calculados

indice de correcdo no periodo 1,00680830

Valor percentual correspondente 0,680830 %

Valor corrigido na data final R$ 12.247,52 ( REAL)

*0O calculo da corregdo de valores pelo IGP-M foi
atualizado e esta mais preciso. Saiba mais clicando aqui.

X
2
Acesso pUf IiE%‘J

11/02/2025 - 09:42
[CALFWO0302]
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RELATORIO DA COMISSAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO ESPECIAL N° 005/2025

Senhor Prefeito Municipal, Julio Cesar Prates Cunha:

A Comissao Processante nomeada pela portaria 15.869 de 21 de
janeiro de 2025, para apurar os fatos apontados naquele instrumento, vem

apresentar o relatério conclusivo nos seguintes termos:

| - Preliminarmente
O Processo transcorreu regularmente, tendo sido cumprido o prazo

estabelecido. Nao foram suscitados incidentes ou arguidas nulidades.

Il - Do objeto do Processo Administrativo Especial

O presente processo tem por objeto RECONHECIMENTO DE DiVIDA
do Municipio de S&o Jerénimo com a empresa LUIS CARLOS A. DA SILVA E CIA
LTDA CNPJ 04.125.261/000169, referente a servigos prestados - transporte
escolar - em roteiro no interior do municipio (roteiro 17) no valor de R$ 42.170.96
(quarenta e dois mil e cento e setenta reais e noventa e seis centavos) que
dever&o, se reconhecidos devidos, ser reajustados pelo IPCA.

A empresa protocolou o processo de n° 3480/2024, solicitando o
reconhecimento de divida do Municipio com a requerente. O foco da comissao foi
entender o percurso que foi tragado e a culminancia desse protocolo para que,

caso justificado, haja liquidez do valor devido.

lll - Dos fatos apurados e analise das provas

Em andlise preliminar da solicitacdo, percebemos gue a empresa
arrolou documentos necessdrios, tais como um breve histérico do servico
prestado e dos meses que realizou, bem como o valor devido em cada més.
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Anexou também copia de notas encaminhadas por e-mail pelo servico de
contabilidade C.L.K e as DANFS com respectivos valores.

Para convencimento da comissdo deliberamos ouvir primeiramente o
responsavel a época pela frota municipal de veiculos e, a partir das informagdes,
entender o porqué dessa contratacdo de servicos nao ter seguido os ritos
procedimentais que regem as licitagdes publicas.

Em oitiva, o servidor Rafael Pereira confirma a prestacao de servigo da
empresa e o motivo pelo qual a empresa foi contratada para posterior
formalizagdo de demanda.

Relata com detalhes que o fato gerador trouxe consigo a necessidade
emergencial da realizagdo desse servigo e informa ainda que até a presente data
0 Onibus, que realizava o roteiro 17 que é da frota municipal, ainda nio foi
consertado, pois ainda estd em analise em relagdo a custo-beneficio devido a
complexidade do problema e alto valor do conserto (fl. 17/18). Rafael também
lembra que é direito das criancas estarem na escola e por isso a obrigatoriedade
de o municipio ofertar o transporte a eles. Pormenoriza o roteiro e traz informacao
de que abrange 2 escolas — EMEF Olavo José Rada e Manoel Jose dos Santos e
que o roteiro perfaz 82 km/dia. Registra também que a época ndo havia veiculo
reserva par dar seguimento no transporte com frota propria.

Infere ter sequido as diretrizes norteadoras para solicitagcao de abertura
de licitagdo (formalizagdo posterior). O que ocorreu, segundo Rafael, foi uma
divergéncia de entendimento do setor juridico e de compras quanto ao periodo de
realizagéo dos ritos desse procedimento. Enquanto Rafael entendeu gue era apos
0 término do servigo executado, o setor responsavel pelo andamento dos
processos de compras e licitagdo entendeu que era partir do fato gerador.

Rafael e a Secretaria da pasta da Educacado, Sra. Maria Nazaré
Dornelles, confirmam as informacées trazidas nesse processo, também a plena
execugao do servigo pela empresa, bem como a legitimidade do valor devido a
empresa requerente.

2
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Pormenorizamos:

a)

b)

Na data de 10 de outubro de 2024, o énibus escolar placa IYA 6739 que
realizava o roteiro 17, no turno da manha, meio-dia e tarde, que era de
frota municipal e perfazia 82 km/dia, teve problema e ndo pdde concluir
0 roteiro nessa data;

Que o registro do veiculo estragado foi feito em 10/10/2024 as 14h e
10min, conforme fotografia anexada fls. 60/61 e que, em 12 de outubro,
foi possivel captar a localizagdo através do geolocalizador fls. 62/64,
mostrando que a pane se deu num lugar de dificil acesso e que teria de
ser rebocado dali, pois parece estar em meio a uma plantagao.

Que o municipioc ndo tem oficina especializada para esse tipo de
servigo; néo possui estoque de pegas; ndo possui ferramentas e nem
pessoal disponivel que pudesse sanar a necessidade do fato gerador
desse processo. Que foi contatado outras empresas por telefone e que
a requerente ja presta servigo para o municipio e no dia seguinte ja
estava executando o roteiro, conforme tabelas comprobatorias
devidamente assinadas pela diretora da escola, pela gestora da pasta e
pela empresa, onde evidencia que no dia 11 iniciou a prestar servigco
realizando esse trajeto, conhecido como roteiro 17 — fl. 56, 57 e 58;

Que é confirmado pela gestora da pasta, senhora Maria Nazaré Dias
Dornelles e por Rafael a urgéncia/emergéncia de se contratar transporte
escolar, pois & obrigagdo do municipio e direito assegurado pela
LDBEN 93/94 e pela Carta Magna de 1988;

Que o problema que acometeu o veiculo foi elétrico e que comprometeu
todos os modulos eletrénicos do 6nibus e que até hoje ainda esta sob
analise de valores e custo-beneficio, haja vista o alto valor do conserto
e ainda, sob as condigdes de trafegabilidade desse roteiro que todos
sabem, s&o adversas, tanto no inverno, quanto no verdo. Essa
informacdo deve ser considerada, pois entende-se que possivelmente
'S
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se conserte e logo pode estragar novamente devido aos solavancos dos
buracos e poeira diarios, bem como barro e agua, na estacdo do
inverno.

f) Que todo procedimento licitatério de formalizacdo posterior foi
devidamente arrolado ao processo, que transparece de modo muito
preciso que em momento algum houve ma-fé ou ilicito nos
procedimentos, e sim, um descompasso de entendimentos entre os
setores que trataram dessa formalizagdo posterior:

g) Que o transporte escolar & obrigatdrio e que a lei vigente preconiza que
nem um aluno fique fora da escola, pois é direito constitucional e
precisa ser cumprido por Estados e Municipios e que a solugao
encontrada sanou o problema de imediato, mas gue gerou um passivo
referente ao pagamento & empresa que formalizou protocolo de
reconhecimento de divida em 27/12/2024 fl. 07.

IV — Consideragdes da Comissao

Que identificamos, ao manusear os documentos juntados ao processo
que em um dos apontamentos p.51 sobre a justificativa para datas anteriores na
pesquisa de precos [..] sugiro justificar essas datas e esclarecer a razio da
pesquisa ter sido realizada antes da data que deu origent a contratacdo
emergencial, estd bem sanada na p.73, pois pareceu a essa comissdo que ha
sites que se pesquisa para chegar ao valor do km rodado. Esse procedimento,
pelo que observamos é feito sempre que necessario para atualizar valores, por
exemplo, quando do reajuste do combustivel. E, a tabela apresentada estava
ativa com valores que foram atualizados quando houve a necessidade, néo
remetendo a um pseudo-problema identificado e ndo gerenciado, e sim um setor
que € organizado e tem sua rotina de documentos em dia. Também que a tabela
de custo arrolada p. 88, como critério a pesquisa mediana, mostra a

quilometragem total a ser percorrida e o valor do km rodado R$ 11,65 (onze reais
4 )
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€ sessenta e cinco centavos), j& na pag. 90 o valor orcado pela empresa R$ 9,89
(nove reais e oitenta e nove centavos), ou seja, R$ 1,76 (um real e setenta e seis
centavos) a menos, mostrando que a empresa apresentou preco justo.

Desse modo, os aspectos sob nossa analise foram sendo elucidados e
vislumbrado a legitimidade do valor requerido, entretanto reiteramos que urge um
alinhamento, respaldado pela legislagdo vigente, entre setores secretarias e o
setor de compras no formato e etapas das licitagbes, pois se percebeu que essa
dicotomia atrapalha o fluxo dos processos, podendo causar prejuizo ao erario, ou
seja, em dialeto do senso comum: “é preciso que todos falem a mesma lingua”,
seguindo as diretrizes da lei 14.133/2021. Lembrando que a Constituicdo Federal
determina no seu art. 37, XXI, que a Administragdo Publica ao contratar Servigos
de terceiros tem o dever de realizar o processo de licitagdo publica, excetuadas
excegdes dos casos previstos na legislacgdo.

A Lei de Licitagbes, n° 14.133/2021, regulamenta este dispositivo,
instituindo as normas para a realizacao de licitagdes e contratos da Administragao
Publica.

A lei e doutrinadores do tema deixam claro que licitar & a regra, e ndo
excecao. Ou seja, ha consenso entre a lei e legisladores do tema sobre a
determinagdo que os servigos contratados pela Administragdo Publica com
terceiros sejam necessariamente precedidos de licitagdo, ressalvadas as
hipoteses previstas nesta Lei.

Tendo em vista o exposto sobre a imperiosa necessidade de adotar as
medidas legais pertinentes, passamos a analisar o caso concreto.

Tratando-se de processo para reconhecimento de divida, e tendo o
interessado admitidos verdadeiros os fatos apontados pela requerente, esta
Comissédo decide por julgar antecipadamente o mérito, ndo sendo necessaria a
produgdo de outras provas, conforme amparado no art. 355 do Caodigo de
Processo Civil, sendo apenas necessaria a comprovacdo da prestacao dos

servigos. A requerente comprovou a prestagdo de servico.
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Muito embora ndo tenha ocorrido a devida formalizacdo do contrato,
conforme exigéncia da Lei 14.133/2021, a Administragdo Publica ndo pode se
refutar em realizar o pagamento dos servigos prestados, sob pena de caracterizar

enriguecimento ilicito.

A nulidade ndo exonera a Administragdo do dever de indenizar o
contratado pelo que este houver executado até a data em que ela for
declarada e por outros prejuizos regularmente comprovados, contanto que
ndo lhe seja imputavel, promovendo-se a responsabilidade de quem lhe
deu causa.

Também esclarece o Ministro Luiz Fux sobre o dever de indenizar:

[...] O ordenamento juridico patrio veda o enriquecimento ilicito sem
causa em face de contrato administrativo declarado nulo porque
inconcebivel que a Administragdo incorpore ao seu patriménio prestagéo
recebida do particular sem a observancia da contrapartida, qual seja, o
pagamento correspondente ao beneficio. (REsp 753039/PR, Rel.
Ministro Luiz Fux, Primeira Turma, julgado em 21/06/2007, DJ
03/09/2007, p. 122)

Ensina José dos Santos Carvalho Filho (Manual de Direito Administrativo,
2016, p. 301) que o art. 59 visa “evitar o enriquecimento sem causa por parte da
Administracao, tendo ela recebido um bem juridico sem pagar por ele”.

Complementa ainda o autor que:

O que ndo se admite é que a Administragdo tenha recebido parte do
objeto do contrato e, ainda assim, ndo queira indenizar o contratado:
seria forma de
enriquecimento sem causa do Poder Publico, ou seja, estaria ele a
locupletar-se de sua propria torpeza (p.301)

Hely Lopes Meirelles (Direito Administrativo Brasileiro, 2017) afirma que
ainda que o contrato seja nulo ou inexistente, é devido o pagamento dos trabalhos
realizados para a Administragéo, ndo pelo fundamento em relacdo contratual, mas
sim pelo dever moral de indenizar o beneficio recebido pelo Estado, que n&o pode
lograr proveito da atividade de terceiro sem o correspondente pagamento.
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Reconhecido o dever de indenizar a empresa LUIS CARLOS A. DA
SILVA E CIA LTDA, ha de se levantar outro fator: a atualizacao do valor devido,
pois a dilagdo de prazo do pagamento ndo pode recair 2 empresa, onde a mesma
deve receber o reajuste seguindo a calculadora IPCA.

Embora a responsabilizagdo do(s) agente(s) publicos nao seja objeto
de analise de Processo Administrativo Especial, esta Comissdo reitera nado ter
identificado improbidade ou resquicios de ma-fé, contudo observamos um
desalinhamento entre setores e esse fato deve ser corrigido pelo gestor publico
responsavel, se assim entender.

Desse modo, em tendo o 6nibus escolar estragado, se tratando de
estrada com dificeis acessos, e justificada a obrigatoriedade e a urgéncia de se
fazer cumprir o direito dos estudantes do roteiro 17, ndo ha outra alternativa que
n&do a de reconhecer a divida da empresa que prestou o servigo para o Municipio,

o qual tem o dever de ressarcir.

IV — Conclusio

Consoante as informagdes acima apresentadas, a comissio concluiu
que o0 municipio TEM O DEVER DE INDENIZAR a empresa LUiS CARLOS A. DA
SILVA E CIA LTDA — CNPJ 04.125.261/0001-69, no valor de R$ 42.644.75
(Quarenta e dois mil e seiscentos e quarenta e quatro reais e setenta e cinco
centavos), pois foi comprovada a realizagdo do servico imediato diante da
urgéncia e mediante emergéncia do fato gerador. Que foi identificada a
necessidade de contratagéo através da modalidade de formalizacdo posterior e
que devido a um descompasso de entendimento entre setores a partir de quando
se iniciaria: se do fato gerador ou da entrega das notas fiscais, situacao que
culminou na ahertura de Processo Administrativo Especial para que através desse
instrumento se valide o reconhecimento de divida com valores pleiteados pela
empresa e devidamente corrigido pelo IPCA..
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Assim, encaminha o presente processo ao Senhor Prefeito, para a

DECISAO na forma do artigo 179 da Lei n® 1875/2001.

Sem mais, a comissao encerra o presente processo.

E o Relatdrio.

S&o Jerébnimo/RS, 11 de fevereiro de 2025.

Documento assinado digitalmente

R b ANDRESSA DE LIMA LOPES
g e Data: 117022025 13:47:05-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Andressa de Lima Lopes

Secretaria
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Estado do Rio Grande do Sul

' PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JERONIMO

TERMO DE REMESSA

Processo Administrativo Especial 005/2025

Aos 11 dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
cinco, remeto a Processo Administrativo Especial n°
005/2025 concluso, para analise e posterior Homologagéo do
Senhor Prefeito, constando 113 ( cento e treze) paginas,
incluindo esta, todas devidamente numeradas, que vai por

mim , assinadas.

Sao Jerénimo, 11 de fevereiro de 2025.

Roséngelz; Kuball da Silveira
Presidente da Comissao

Fone/Fax: (51) 3651-1744

Home Page: www.saojeronimo.com.br
CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - Sdo Jerdnimo - RS



~ Estado do Rio Grande do Sul
's MUNICIP1O DE SAO JERONIMO

Secretaria de Infraestrutura e Administragdo

Memorando 033/2025 S30 Jerdnimo, 17 de fevereiro de 2025.

Ao Departamento de Recursos Humanos

Assunto: Pagamento de Jeton

Prezados:

Considerando o art. 22 da Lei n.2 2.500/2006:

Art. 22 - O servidor receberd, apds concluida a missdo a ela designada,
pela autoridade competente, o valor correspondente a 2 (duas)
Unidades de Refer&ncia Municipais {URM), caso seja nomeado na
condicdo de membro e a 2,5 (duas e meia) URM, caso seja nomeado
na condicdo de Presidente.

Considerando o art. 158 e art. 177 da Lei n.2 1.875/2001:

Art. 158 A sindicancia serd cometida a servidor ocupante de cargo
efetivo, podendo este ser dispensado de suas atribuicbes normais até
a apresentacao do relatorio.

(.-)

Art. 177 Apos o decurso do prazo, apresentada a defesa ou ndo, a
comiss3o apreciara todos os elementos do processo, apresentando
relatério, no qual constard em relagdo a cada indiciado,
separadamente, as irregularidades de gue foi acusado, as provas que
instruiram o processo e as razdes de defesa, propondo,
justificadamente, a absolvi¢do ou punigdo do indiciado, e indicando a
pena cabivel e seu fundamento legal.

Paragrafo Unico. O relatorio e todos os elementos dos autos serdo
remetidos a autoridade que determinou a instauragdo do processo,
dentro de dez dias, contados do término do prazo para apresentagdo
da defesa.

Solicito o pagamento de Jeton a Comissdo Processante, haja vista que a missdo esta
concluida com a entrega do relatdrio.

Dados do processo:

PAE n.2 005/2025; Portaria n.2 15.869, Presidente: Rosangela Kuball da Silveira —
matricula 4972, Membro: Julie Vist — matricula 5132, Membro: Andressa de Lima Lopes
— Matricula 5110.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital por

JULIO CESAR PRATES 10 cEsAR PRATES : Ietb Montemag iore
CUNHA:24155497034 SN S5 0703 o ss 0500 3runo C. CO o g
S < ados: 2025.02.17 11:04: (Oficial Administrativo...
Julio César Prates Cunha Matr.: 4624
Prefeito Municipal 11 /OL , ZE
paginaldel Fone/Fax.: (51) 3651-1744

Home Page: www.saojeronimo.rs.gov.br
CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - Sdo Jerénimo - RS




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JERONIMO — RS
PROCURADORIA DO MUNICiPIO

PROCESSO
ADMINISTRATIVO: 005/2024
OBJETO: Apurar reconhecimento de divida — Municipio de Sao Jerénimo e

Empresa Luis Carlos A da Silva & Cia Ltda.

PARECER

1. RELATORIO

Chega para anélise desta Procuradoria o presente procedimento, que busca apurar
reconhecimento de divida entre o Municipio de S&o Jerénimo e a Empresa Luis Carlos A.
da Silva & Cia Ltda., cuja relacéo decorre de prestacao de servicos em roteiro no transporte

escolar da zona rural.

Por forca do art. 154 da Lei Municipal n°. 1.875/2001, foi determinada a abertura do
procedimento, por meio da Portaria n®. 15.869/2025, designando servidores para compor a

Comissao processante.

No transcurso do processo foram colhidas provas, mais precisamente, prova
testemunhal e documental.

Ao final, o relatério da comissao processante concluiu pelo dever do Municipio em

efetuar o pagamento a titulo de ressarcimento no valor corrigido de R$ 42.644,75.

E o relatério.

2. DO MERITO

Analisando detidamente o caso em apreco, verifica-se que n&o ha nulidades ou

preliminares a serem enfrentadas.

Desde ja, antecipo que o relatério final da comissio merece acolhimento pelos seus

préprios termos. Primeiro, ha de se destacar que nao cabe ao Departamento Juridico

Fone/Fax.: (51) 3651-1744 - E-mail: juridico@saojeronimo.rs.gov.br

CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - Sdo Jeronimo - RS



Estado do Rio Grande do Sul . R
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JERONIMO

Folha de Informacao

| A/C Sec. de Educacio
Fazer um memorando para a Secretaria da Fazenda
solicitando a abertura de crédito especial para a
Camara de Vereadores para pagamento do Processo
Administrativo Especial 005/2025.
Neste mesmo documento informar de qual dotac¢io
devera sair o valor para pagamento.
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Fonel/Fax.: (51) 3651-1744 - E-mail: licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br
CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 — Sao Jeronimo - RS




""« Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JERONIMO
Secretaria Municipal de Educacéo

Memorando n°® 67/2025 S3o Jerdnimo, 12 de maio de 2025

DE: Secretaria de Educagéo — Setor de Transporte Escolar
PARA: Secretaria da Fazenda
Assunto: Solicitacdo de Abertura de Crédito Especial

Prezados,

Solicitamos, por meio deste, a abertura de crédito especial para a Camara
Municipal de Vereadores, com o objetivo de viabilizar o pagamento referente ao
Processo Administrativo Especial n° 005/2025, no valor de R$42.644,75 referente
ao ressarcimento de divida — Luis Carlos A da Silva e Cia LTDA — CNPJ:
04.125.261/0001-69.

Informamos que a despesa sera alocada na seguinte dotacdo orgcamentaria:

ORGAO: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

UNIDADE: 03 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL
PROJ.JATIV. 2.030 MANUTENCAO E AQUISICAO TRANSPORTE
ESCOLAR EDUCACAQ FUNDAMENTAL — MUNICIPAL

263 - 3.3.90.39.00.00.00.00 0553 OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS

Diante do exposto, solicitamos as devidas providéncias para a inclusao e liberacao
do crédito especial, de forma a garantir a continuidade e a regularidade dos
pagamentos vinculadas ao processo citado.

Atenciosamente,

il b 1

Secretaria Municinal de Fducacao

Maria Nazaré.Djas,Darpelles

Secretaria de Educacio

I

Fone/Fax.: (51) 3651-1208
E-mail: educacaoc@saojeronimo.rs.gov.br- Home page: www.saojeronimo.com.br
CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - S36 Jerdnimo - RS
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